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t'w{Y!¢' [L9¢h¢L9 {!R{Lb'W¦aL 

AIS  – Automātiskās identifikācijas sistēma 
ĀP  – Ātrā prototipēšana 
CAD/CAM – Datorizētā projektēšana un ražošana 
CRAF  – Radioastronomijas frekvenču komiteja (Committee on Radio Astronomy Frequencies) 
EEN  – Elektrotehnikas un elektronikas nozare 
EM  – Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija 
EPF  – Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultāte 
ES  – Eiropas Savienība 
ESF  – Eiropas Sociālais fonds 
ESA  – Eiropas Kosmosa Aģentūra (European Space Agency) 
EUVN’97 – European vertical reference network GPS campaign 97 
EVN  – Eiropas ļoti garās bāzes interferometrijas tīkls 
EUREF  – Koordinātu sistēmas Eiropas apakškomiteja (Reference Frame Sub-Commission for Europe) 
FEI  – Fizikālās Enerģētikas institūts 
FPGA  – Ar lauku pārprogrammējams loģisko elementu masīvs (Field-programmable gate array) 
GLONASS - Globālā navigācijas pavadoņu sistēma (no krievu: ˥͡ ͦ͋͊ ͡Έͤ͊Ύ ˹͍͙͎͊͊ͼ͙ͦͤͤ͊Ύ ˿ͨ ͙͍ͯͭͤͦ͊͟Ύ 

˿͙ ͔ͫͭͣ͊) 
GNSS  –Globālā satelītnavigācijas sistēma (Global Navigation Satellite System) 
GPS  – Globālā pozicionēšanas sistēma (Global Positioning System) 
IKT  – Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 
IPC  – Ventspils Augstskolas Inženierpētniecības centrs 
IT  – Informācijas tehnoloģijas 
ITF  – Ventspils Augstskolas Informācijas tehnoloģiju fakultāte 
ITRF  – Starptautiskā Zemes koordinātu sistēma (International Terrestrial Reference Frame) 
IZI VSRC – Ventspils Augstskolas Inženierzinātņu institūts “Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs” 
IZM  – Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 
KDAC  – Kosmisko datu apstrādes centrs 
KTPK  – Kurzemes tehnoloģiju pārneses kontaktpunkts 
LFVN  – Ļoti zemu frekvenču interferometrijas tīkls (Low frequency VLBI network) 
LĢIA  – Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 
LOFAR  – Zemas frekvences antenu sistēma radioastronomijas uzdevumu veikšanai (LOw Frequency ARray for 

radio astronomy) 
LR  – Latvijas Republika 
LU  – Latvijas Universitāte 
LU MII  – Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūts 
LZP  – Latvijas Zinātnes padome 
PA  – Pētniecība un attīstība  
PLE - pilna darba laika ekvivalents 
RT-32 un RT-16 - radioteleskopi 
RTU  – Rīgas Tehniskās universitāte 
SAR  – Sintezētās apertūras radars (Synthetic Aperture Radar) 
SDR  – Programmvadāmais radio (Software defined radio system) 
SSC  – Zviedrijas Kosmosa korporācija  
TOP  – Tirgus orientētie pētījumi 
VeA  – Ventspils Augstskola 
VLBI  – Sevišķi garas bāzes interferometrija (Very Large Base Interferometry) 
VSRC  – Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs 
ZMP  – Zemes mākslīgie pavadoņi 
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1. ±ƛǎǇņǊơƎņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ 

Publiskais zinātniskās darbības 2015. gada pārskats sniedz informāciju par Ventspils 

Augstskolas Inženierzinātņu institūta „Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs” 

(turpmāk VSRC) pētniecisko darbību 2015. gadā.  

VSRC ir Ventspils Augstskolas zinātniskās un akadēmiskās darbības patstāvīga 

struktūrvienība. 

Tās pilnais nosaukums:  

Â latviešu valodā – ±ŜƴǘǎǇƛƭǎ !ǳƎǎǘǎƪƻƭŀǎ LƴȌŜƴƛŜǊȊƛƴņǘƸǳ ƛƴǎǘƛǘǹǘǎ α±ŜƴǘǎǇƛƭǎ {ǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪŀƛǎ 

wŀŘƛƻŀǎǘǊƻƴƻƳƛƧŀǎ ŎŜƴǘǊǎέ ό±{w/ύΤ 

Â angļu valodā – Engineering Research Institute „Ventspils International Radio Astronomy 

/ŜƴǘǊŜέ ƻŦ ±ŜƴǘǎǇƛƭǎ ¦ƴƛǾŜǊǎƛǘȅ /ƻƭƭŜƎŜ ό±Lw!/ύΦ 

Tās saīsinātais nosaukums:  

Â latviešu valodā – Ventspils Starptautiskais Radioastronomijas centrs (VSRC); 

Â angļu valodā – Ventspils International Radio Astronomy Centre (VIRAC). 

VSRC juridiskā adrese ir: Inženieru iela 101, Ventspils, LV-3601. 

VSRC savā sākotnējā attīstības posmā pastāvēja kā Ventspils Starptautiskais 

Radioastronomijas centrs, kas kā Latvijas Zinātņu akadēmijas struktūrvienība tika dibināts 

1994. gada 22. jūlijā, kad tika izveidota valsts komisija, un no Krievijas armijas pārņemts bijušais 

padomju (vēlāk Krievijas) karaspēka daļas nekustamais īpašums Irbenē, Ventspils rajonā (līdz tam 

objekts „Zvaigznīte”). 

Divus gadus vēlāk VSRC tika reorganizēts par valsts zinātnisku bezpeļņas organizāciju, 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību profesora E. Bervalda vadībā. Tās pamatkapitālu veidoja no 

minētās karaspēka daļas pārņemtās divas paraboliskas radioteleskopu antenas ar galveno spoguļu 

diametriem attiecīgi 32 un 16 metri, kā arī šo antenu darbības nodrošināšanai nepieciešamās 

ēkas, būves un komunikācijas. 

VSRC valsts kapitāla daļas turētājs bija LR Izglītības un zinātnes ministrija. Kopš 1996. gada 

30. oktobra VSRC lietošanā tika piešķirts zemes gabals 49,11 ha platībā ar nosaukumu “Viraki”, 

bet 1998. gada 9. oktobrī uz VSRC vārda tika reģistrētas arī ēkas un būves. 

LR Ministru kabineta rīkojumā bija noteikts, ka VSRC galvenais darbības virziens ir kosmiskā 

radiostarojuma avotu novērojumi centimetru viļņu diapazonā, izmantojot šim nolūkam 

paraboliskos radioteleskopus RT-32 un RT-16, kā arī attiecīgie teorētiskie pētījumi un iekļaušanās 

Baltijas jūras, Eiropas un pasaules interferometrijas tīklos. 

2004. gada 26. oktobrī, kad par VSRC direktoru kļuva J. Žagars, tika nolemts VSRC pievienot 

VeA. Šis lēmums tika izpildīts 2004. gada 16. decembrī, iekļaujot VSRC VeA sastāvā kā zinātnisku 

institūtu. 2005. gada 25. novembrī VSRC kā VeA struktūrvienība tika reģistrēta LR Zinātnisko 

institūciju reģistrā. 

2010. gadā VSRC skāra būtiskas pārmaiņas. Stratēģisku apsvērumu dēļ 2010. gada 1. martā 

VSRC tika pievienots IPC, un zinātniskā institūta nosaukums tika mainīts uz „Ventspils Augstskolas 

Inženierzinātņu institūts „Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs”” (VeA IZI VSRC). Par 

IZI VSRC direktoru tika ievēlēts līdzšinējais IPC direktors Dr. chem. Valdis Avotiņš. 
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2010. gada 18. martā VSRC kā VeA struktūrvienība reģistrēts LR Zinātnisko institūciju 

reģistrā. VSRC atbilstoši LR MK 2004. gada 26. oktobra rīkojumam Nr.820 ir 1996. gada 24. aprīlī 

dibinātās valsts bezpeļņas organizācijas SIA “Ventspils Starptautiskais Radioastronomijas centrs” 

tiesību un saistību pārņēmējs un atbilstoši Ventspils Augstskolas Senāta 2010. gada 24. februāra 

lēmumam Nr.10-21 arī Ventspils Augstskolas Inženierpētniecības centra tiesību un saistību 

pārņēmējs. 

VSRC darbību 2015. gadā noteica:  

¶ Saistošie LR normatīvie dokumenti - LR Zinātniskās darbības likums, Augstskolu likums, 

Izglītības likums u.c. 

¶ VeA Satversme u.c. saistošie VeA normatīvie dokumenti.  

¶ VeA Senātā 2010. gada 31. martā apstiprinātais VSRC nolikums (lēmums Nr.10- 30). 

¶ VeA Senātā 2009. gada 28. oktobrī apstiprinātā VSRC darbības un attīstības stratēģija 

(lēmums Nr.09-82), kas tika saskaņota ar IZM. 

¶ 2013. gada 20. maijā Ventspils Augstskola tika reģistrēta LR Zinātnisko institūciju reģistrā, 

attiecīgi IZI VSRC tika no minētā reģistra izslēgts.  

VSRC līdzekļi kā atsevišķa sadaļa ietilpst VeA budžetā. VSRC manta ir VeA īpašums. VSRC 

piedalās VeA studiju programmu un pētniecisko projektu realizācijā. VSRC nolikumu un izmaiņas 

tajā pieņem VSRC Zinātniskā padome un apstiprina Ventspils Augstskolas Senāts. VSRC ir tiesības 

lietot savu simboliku un zīmogu. 1.attēlā attēlota VSRC organizatoriskā struktūra. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Attēls 1. ±{w/ ƻǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊƛǎƪņ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀΦ 

  

Lƴǎǘƛǘǹǘŀ ½ƛƴņǘƴƛǎƪņ ǇŀŘƻƳŜ 
Priekšsēdētājs Dr.phys. Juris Freimanis 

Direktors 
Dr.chem.Valdis Avotiņš 

±Ŝ! {Ŝƴņǘǎ 
Priekšsēdētājs Guntars Dreijers 

!ŘƳƛƴƛǎǘǊņŎƛƧŀ ǳƴ 

pakalpojumi 
tŢǘơƧǳƳǳ ƴƻŘŀưŀǎ  

Astronomijas un astrofizikas nodaļa 
Dr.phys. Ivars Šmelds 

Kosmisko tehnoloģiju nodaļa 
Dr.phys. Juris Freimanis 

Augstas veiktspējas skaitļošanas nodaļa  
PhD Normunds Jēkabsons 

 

 

Direktora asistente 

Līvija Rumbeniece/Eva Fībiga 

Inženierelektronikas nodaļa 

Dr.phys. Jānis Trokšs 

Ekonomisko pētījumu grupa 
Dr.math. Jānis Vucāns 

IKSA-CENTRS projekta VSRC 
koordinatori 
Jana Berka 

Dainis Plūme 
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2. ±{w/ ŘŀǊōơōŀǎ ƛƭƎǘŜǊƳƛƸŀ ǳƴ ǾƛŘŢƧņ ǘŜǊƳƛƸŀ ƳŢǊƫƛ 

2.1. 5ŀǊōơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀ 

Kosmisko tehnoloģiju pakalpojumu industrija ir viena no tautsaimniecības nozarēm ar 

visaugstāko pievienoto vērtību, tai ir pieaugoša nozīme pasaules ekonomikā un tā nosaka 

industriālās attīstības pamatu. 

Par stabilu nozares attīstību liecina pasaules tendences, kā, piemēram, investīciju 

divkāršošanās zinātnei un pētniecībai pēdējo desmit gadu laikā, augstais tirgus pieprasījums pēc 

zinātnes un tehnoloģiju jomas darbiniekiem. 

Vislielākais investīciju apjoms ir šādās kosmisko tehnoloģiju un pakalpojumu nozarēs: 

komunikācijas, satelītu lidojumi, Zemes novērojumi. 

Iekļaujoties Eiropas ļoti garās bāzes interferometrijas tīklā (EVN), RT–32 nodrošinātu arī 

precīzāku kosmisko datu ieguvi un to pilnvērtīgāku izmantošanu. Pateicoties līdzšinējam 

ieguldītajam darbam un investīcijām, IZI VSRC ir sasniedzis kompetences līmeni, kas ļauj 

pretendēt uz kvalitatīvu un stabilu zinātnes attīstību. 

IZI VSRC kompetence un pieredze, kā arī iespējas turpmākai attīstībai iedalāmas četros 

pamata virzienos: 

1) fundamentālie pētījumi astronomijā un astrofizikā; 

2) lietišķie pētījumi kosmosa tehnoloģiju jomā; 

3) augstas veiktspējas skaitļošana; 

4) lietišķās inženierelektronikas pētījumi. 

 
 

 

Attēls 2Φ DŀƭǾŜƴƛŜ L½L ±{w/ ŘŀǊōơōŀǎ ǾƛǊȊƛŜƴƛ. 

CǳƴŘŀƳŜƴǘņƭƛŜ 
ǇŢǘơƧǳƳƛ 

ŀǎǘǊƻƴƻƳƛƧņ ǳƴ 
ŀǎǘǊƻŦƛȊƛƪņ 

[ƛŜǘƛǑƫƛŜ ǇŢǘơƧǳƳƛ 
kosmosa 

ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ ƧƻƳņ 

Augstas 
ǾŜƛƪǘǎǇŢƧŀǎ 
ǎƪŀƛǘưƻǑŀƴŀ 

[ƛŜǘƛǑƫņǎ ƛƴȌŜƴƛŜǊ-
elektronikas 
ǇŢǘơƧǳƳƛ 
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IZI VSRC pamatmērķis un attīstības redzējums ir noteikti, ievērojot kosmisko tehnoloģiju un 

pakalpojumu attīstības tendences un perspektīvas, un IZI VSRC sasniegto kompetenci un 

attīstības potenciālu.  

 

Attēls 3. IZI VSRC attīstības redzējums un stratēģiskie mērķi. 

wŜŘȊŢƧǳƳǎΥ 

IZI VSRC ir pasaules mēroga augstas izcilības pakalpojumu sniedzējs kosmosa tehnoloģiju un 

zinātnes jomā. 

tŀƳŀǘƳŢǊƫƛǎΥ 

Veikt izcilu zinātnisku darbību un pētījumus, izmantojot modernu un unikālu infrastruktūru, kas 

ir pasaules nozīmes zinātnes objekts Latvijā un kurā darbojas un vada darbinieku komanda ar 

augstu kompetenci, kas ir nodrošināta ar stabilām un nepārtrauktām zinātniskā potenciāla 

izaugsmes iespējām. Šāda zinātniskā darbība nodrošinās ne tikai Latvijas, bet arī starptautiskos 

klientus ar unikālām zināšanām un tehnoloģijām inovāciju īstenošanai, lai izstrādātu produktus 

ar augstu pievienoto vērtību. 
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2.2. {ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ ƳŢǊƫƛ 

Saskaņā ar IZI VSRC iekšējās un ārējās vides analīzi, ir izvirzīti vairāki prioritārie virzieni 

institūta konkurētspējas paaugstināšanai, kas: 

¶ pamatojas uz iekšējām stiprajām pusēm, lai izmantotu ārējās vides iespējas, 

¶ izmanto ārējās vides iespējas, lai pārvarētu iekšējās vājās puses, 

¶ izmanto iekšējās stiprās puses, lai izvairītos no ārējās vides draudiem, 

¶ minimizē iekšējās vājās puses un sniedz iespēju izvairīties no ārējās vides draudiem. 

Lai nodrošinātu augšupejošu attīstību un palielinātu konkurētspēju, IZI VSRC nepieciešams 

ieviest un/vai stiprināt šādus darbību virzienus: 

¶ veikt regulārus pētījumus starptautiskās sadarbības ietvaros, piesaistīt ārējos pētniekus, lai 

maksimāli efektīvi izmantotu VSRC rīcībā esošo unikālo zinātniski pētnieciskai infrastruktūru; 

¶ izveidot apmācību un apmaiņas programmu piedāvājumu, pielietojot unikālu zinātniski 

pētniecisko infrastruktūru; 

¶ palielināt starptautisko projektu plūsmu un apjomu; 

¶ veidot ciešāku sadarbību ar pilsētas, reģiona un valsts pārvaldes, zinātnes un komercdarbības 

atbalsta organizācijām; 

¶ darbinieku motivēšana uz zinātnisko izcilību, fundamentālo pētījumu veikšanu, 

doktorantūras studentu apmācību; 

¶ mārketinga stratēģijas izstrāde un ieviešana;  

¶ sadarbības projektu ar komercsektoru plūsmas un apjomu palielināšana; 

¶ ciešākas sadarbības veidošana ar sadarbības partneriem. 

Ņemot vērā definētos attīstības un konkurētspējas palielināšanas blokus, IZI VSRC vīzijas 

un misijas īstenošanai ir izvirzīti divi vidēja termiņa stratēģiskie mērķi, kuru savstarpējas 

mijiedarbības rezultātā tiek īstenoti misijas un vīzijas uzstādījumi. Katram vidēja termiņa 

galvenajam mērķim ir pakārtoti operatīvie apakšmērķi.  

tƛǊƳŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎΥ Izveidot sǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƛ ƪƻƴƪǳǊŢǘǎǇŢƧơƎǳΣ ǎŀōŀƭŀƴǎŢǘǳ ǳƴ ƛƭƎǘǎǇŢƧơƎǳ ǇŢǘƴƛŜƪǳ 

ƪƻƭŜƪǘơǾǳΦ 

Lai sasniegtu pirmo mērķi, izvirzīti trīs apakšmērķi: 

1) nodrošināt esošo speciālistu izaugsmi un motivēt to darbību: 

a) nodrošināt adekvātu finansējuma pieejamību četru pētniecības pamata virzienu 

efektīvai darbībai; 

b) noteikt reālus pētījumu uzdevumus pētniecības pamata virzienos, kas ļaus sasniegt 

efektīvu resursu atdevi; 

c) nodrošināt sekmīgu starptautisko pētījumu projektu pieteikumu sagatavošanu 

pētniecības pamata virzienos gan fundamentālajos, gan lietišķajos pētījumos; 

2) piesaistīt starptautiski atzītus ārvalstu pētniekus un viespētniekus VSRC prioritārajās darbības 

jomās: 

a) nodrošināt finansējuma pieejamību ārvalstu pētnieku un viespētnieku piesaistei; 

b) nodrošināt pētījumu projektu sagatavošanu ārvalstu pētnieku un viespētnieku 

piesaistei; 
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c) īstenot mārketinga pasākumus ārvalstu pētnieku un viespētnieku piesaistei;  

3) palielināt studentu un VeA sagatavoto speciālistu skaitu, kuri iesaistīti pētījumu projektos: 

a) sadarbībā ar VeA radīt un veicināt iespējas studentu praktiskai apmācībai un praksei IZI 

VSRC atbilstoši institūta prioritātēm un vajadzībām; 

b) piedalīties VeA īstenotajos mārketinga pasākumus, lai piesaistītu studentus un jaunos 

speciālistus. 

Galvenais IZI VSRC turpmākas attīstības priekšnosacījums ir kvalificēta darbaspēka 

nodrošinājums, kas, izmantojot IZI VRSC rīcībā esošo infrastruktūru, spētu realizēt plānotos 

uzdevumus. 

Vairāku īstenoto projektu ietvaros laika posmā no 2009. gada līdz 2015. gadam tika 

paveikts apjomīgs darbs cilvēkresursu attīstībā, tāpēc, lai turpinātu uzsākto virzienu, 2015. gadā 

tika noteiktas trīs būtiskas jomas cilvēkresursu attīstībā: 

¶ Esošie IZI VSRC speciālisti 

Ievērojami un sistemātiski uzlabojot institūta infrastruktūru, var realizēt vairāk projektu un izpildīt 

jaunus pasūtījumus, kas nodrošinātu speciālistu nepārtrauktu nodarbinātību savā jomā. Tas 

savukārt dotu daudzpusīgu pozitīvo efektu: 

- nepārtrauktā zinātnieku attīstībā un papildus pieredzē, izstrādājot projektus un 

pasūtījumus; 

- darbaspēka motivācijas paaugstināšanā, nodrošinot labiekārtotas darbavietas; 

- IZI VSRC kā darba devēja prestiža pieaugumu, kas nodrošina speciālistu vēlmi 

ilgtermiņa sadarbībai. 

¶ Piesaistītie pētnieki 

Veidojot IZI VSRC kā kosmisko pētījumu veikšanas un atbalsta centru, tiek nodrošināta 

institūta starptautiskā atpazīstamība, kas veicina ārzemju un Latvijas pētnieku interesi strādāt IZI 

VSRC, kā arī izmantot tā piedāvātos pakalpojumus. Būtiska loma ir arī dažādu ES programmu 

līdzekļu apguvei, kas ļautu nodrošināt piesaistītos pētniekus ar pievilcīgu atalgojumu. 

¶ Jaunie zinātnieki 

Jau šobrīd VeA daļēji nodrošina IZI VSRC potenciālo jauno darbinieku paaudzi ar pamatzināšanām, 

īstenojot šādas studiju programmas: 

- akadēmiskā bakalaura studiju programma „Datorzinātnes” dabas zinātņu bakalaura 

akadēmiskā grāda iegūšanai datorzinātnēs;  

- bakalaura studiju programma “Elektronika” inženierzinātņu akadēmiskā bakalaura 

grāda elektronikā iegūšanai; 

- maģistra studiju programma „Elektronika” inženierzinātņu profesionālā maģistra 

grāda elektronikā iegūšanai; 

- dabas zinātņu maģistra studiju programma datorzinātnēs (Datorzinātnes 

matemātiskie pamati un satelītinformācijas datu apstrādes sistēmas) dabaszinātņu 

maģistra grāda iegūšanai datorzinātnēs.  

- aktīva jauno speciālistu iesaiste RTU, LU un ārvalstu doktorantūrās, izmantojot arī 

Ventspils pilsētas Domes finansiālu atbalstu. 
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Turklāt VeA stratēģijā vidējā termiņā ietilpst arī doktorantūras programmas izveide 

signālu apstrādē datorzinātņu apakšnozarē sadarbībā ar vietējiem un starptautiskiem 

partneriem, kas ļautu sagatavot IZI VSRC augstas kvalifikācijas kosmosa tehnoloģiju un signālu 

apstrādes inženierus, kas spētu individuāli risināt sarežģītus uzdevumus. Papildu izglītības 

iespējas jaunajiem zinātniekiem ir iespējams nodrošināt ar apmaiņas programmām ārzemēs 

(Erasmus, EEZ, FP7 u.c. programmas). 

Realizējot visu trīs cilvēkresursu grupu nodrošinājumu, ir iespējams panākt nepārtrauktu 

darbinieku kompetences pieaugumu un tādējādi sasniegt izvirzīto stratēģisko mērķi - izveidot 

starptautiski konkurētspējīgu, sabalansētu un ilgtspējīgu pētnieku kolektīvu. 

hǘǊŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎΥ ƛȊǾŜƛŘƻǘ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƛ ƪƻƴƪǳǊŢǘǎǇŢƧơƎǳΣ ŀǘȊơǘǳ ǳƴ ǇƛŜǇǊŀǎơǘǳ ƭƛŜƭŀ ƳŢǊƻƎŀ 
Ȋƛƴņǘƴƛǎƪņǎ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ǇŢǘƴƛŜŎƛǎƪƻ ƪƻƳǇƭŜƪǎǳΦ 

Otrā mērķa sasniegšanai tiek izvirzīti trīs apakšmērķi: 

1) nodrošināt unikālās zinātniskās infrastruktūras pilnīgu funkcionēšanu: 
a) nodrošināt RT-32 pilnīgu funkcionalitāti atbilstoši EVN standartiem, t.sk. vājo signālu 

uztveršanā, līdz 2015. gada decembrim; 
b) nodrošināt RT-16 pilnu funkcionalitāti, t.sk. nodrošinot jonosfēras pētījumus un Zemes 

bāzes stacijas funkcijas, līdz 2015. gada decembrim; 

2) nodrošināt pieejamas kvalitatīvas pētnieciskās iekārtas, lai sasniegtu zinātnisko pētījumu 
augstu līmeni; 
a) nodrošināt ES zinātnisko institūciju līmenim atbilstošu aprīkojumu RT-32 līdz 2015. gada 

decembrim; 
b) nodrošināt ES zinātnisko institūciju līmenim atbilstošu aprīkojumu RT-16 līdz 2015. gada 

decembrim; 
c) nodrošināt ES zinātnisko institūciju līmenim atbilstošu aprīkojuma līmeni, lai sasniegtu 

efektīvu atdevi IZI VSRC četros galvenajos pētniecības virzienos līdz 2015. gada 
decembrim; 

3) veikt nepārtrauktu infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes atjaunināšanu un efektīvu 
uzturēšanu. 

Tā kā esošā stratēģija faktiski tika izpildīta 2015. gada beigās, jau gada sākumā sākās darbs 
pie jaunās VSRC stratēģijas 2016-2020. gadam, plānojot RT-32 un RT-16 3.kārtas modernizāciju, 
jaunās LOFAR stacijas izbūvi, iesaisti EVN tīklā un Latvijas iesaisti JIV-ERIC struktūrā, pāreju uz 
nodaļu mērķu plānošanu un aktīvāku cilvēkresursu attīstību. 

Saistībā ar infrastruktūras modernizāciju 2015.gadā tika īstenotas vairākas nozīmīgas akcijas 
sabiedrībai. 

 

9.03. notika Iksa-Centrs projekta konference, kuras mērķis bija sniegt projekta partneriem, 
Uzraudzības padomei, IZM, VIAA, mediju pārstāvjiem un lēmumu pieņēmējiem pārskatu par 
projektā sasniegto 2011.-2015.gados, kā arī gūt ieskatu par VNPC darbības ieguvumiem. 

1.-10.05. Rīgā kosmosa zinātnes teltī tika prezentēta ekspozīcija par VSRC kompetenci, ko 
bijas iespējams iepazīt vairākiem simtiem valsts skolēnu un jauniešu, kā arī Rīgas iedzīvotājiem 
un pilsētas viesiem. 

10.jūnijā notika RT-32 antenas pacelšana (pārcelts datums no 6.-7.jūnija, jo kavējas NASA 
saražotā krāsa). Modernizētā un atjaunotā antenas augšdaļa (režģis un virsma) tika ar superceltni 
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(64 tonnas, uzņēmums Arsawa) paceltas un precīzi atlikts atpakaļ iepriekšējā vietā. Pasākumā 
piedalījās plašs skolēnu skaits. No Ventspils pilsētas brauca 2 autobusi, citi interesenti brauca ar 
velosipēdiem.  

19.-22.augustā VSRC rīkoja YERAC konferenci pasaules jaunajiem radioastronomijas 
zinātniekiem kopā ar BAASP2015 konferenci un Iksa-centrs projekta gala konferenci. Aptuveni 
100 viesi klātienē vēroja modernizēto radioteleskopu paraugdemonstrējumus, vienlaikus notika 
jubilejas grāmatas “VSRC-20” prezentācija. 

24.-26.08. notika otrā vasaras skola “Smart-2015” jaunajiem talantiem VeA un Irbenē, kurā 
piedalījās Dobeles, Jēkabpils, Auces un Tērvetes skolēni, olimpiāžu dalībnieki un laureāti. Ar 
viņiem strādāja vairāki jaunie speciālisti, zinātniskie asistenti, pētnieki un vadošie pētnieki, skolas 
programmu koordinēja Valdis Avotiņš. 

29.07. RT-16 jaunā režģa un oglekļa kompozītmateriālu virsmas pacelšana un novietošana 
agrākās virsmas vietā. Veica uzņēmuma Arsawa palīgceltnis. Piedalījās arī plašākas sabiedrības 
pārstāvji. 

28.08. Irbenes kompleksā viesojās Ministru prezidente Laimdota Straujuma, kurai tika 
prezentētas pētījumu attīstības perspektīvas, sagaidāmā atdeve no veiktajām investīcijām un 
nepieciešamība saņemt uzturēšanās finansējumu. Vizītes rezultātā vēlāk ar atsevišķu deputātu 
atbalstu uz 3 gadiem Irbenes kompleksam tika piešķirts mērķa finansējums 343 x 3 tūkst.EUR 
finansējums. 

12.10. Irbeni apmeklēja ASV uzņēmuma SPIRE pārstāvji, lai izvērtētu iespējas izvietot tur 
Zemes bāzes staciju. 

11.12. Eiropas mājā Rīgā notika seminārs par Latvijas iespējamo iestāšanos JIV_ERIC 
struktūrā. Nīderlandes Zinātnes padomes pārstāvis Ronald Stark, JIV-ERIC direktors Huib 
Langevelde un JIV-ERIC vadošais pētnieks L.Gurvics augstu novērtēja VSRC sasniegto abu 
radioteleskopu modernizācijā. Pasākums iezīmēja arī nākamos soļus VSRC integrācijā EVN un 
Latvijas – JIV-ERIC. Iezīmējās IZM atbalsts. 

30.12. VeA Zinātniskās padomes sēdē tika skatīta VeA Zinātnes stratēģija, kas gan patiesībā 
bija VeA pētījumu virzienu plāns. Par VSRC virzieniem bija pamatā apkopotā informācija par VSRC 
ietvaros prioritārajiem pētījumu virzieniem. Paralēli noslēguma etapā bija VSRC stratēģijas 
izstrāde, kuras pamatā bija konkrētu izvirzītu stratēģisko mērķu sasniegšana, izmantojot 
pieejamos un plānojot piesaistīt papildus resursus (finanses, cilvēkresursus un infrastruktūras 
pilnveidošanu). 
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3. L½L ±{w/ ŘŀǊōơōŀǎ ǾƛǊȊƛŜƴƛ 

 

Attēls 4. IZI VSRC darbības virzieni. 

 

3.1. tŢǘơƧǳƳƛ ŀǎǘǊƻƴƻƳƛƧņ 

Visu 2015. gadu VSRC radio teleskopi RT-32 un RT-16 bija slēgti zinātniskiem mērījumiem 

un ekskursiju apmeklējumiem, jo notika rekonstrukcija. "IKSA centra" projekta1 ietvaros pabeidza 

novērošanas bāzē Irbenē esošo 32 un 16 m radioteleskopu (RT-32 un RT-16) infrastruktūras 

rekonstrukcijas un modernizācijas 2. kārtu. Līdz ar to novērojumi ar šiem teleskopiem varēja 

atsākties tikai septembra beigās. Pārējā laikā varēja notikt tikai šiem novērojumiem lietojamās 

aparatūras uzlabošana un pētījumi laboratorijas apstākļos kā arī teorētiski pētījumi astrofizikā.  

 

3.1.1. wŀŘƛƻŀǎǘǊƻƴƻƳƛǎƪŀƧƛŜƳ ƴƻǾŢǊƻƧǳƳƛŜƳ ƭƛŜǘƻƧŀƳņǎ ŀǇŀǊŀǘǹǊŀǎ ǳƴ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ 
ƳƻŘŜǊƴƛȊŢǑŀƴŀ 

"IKSA centra" projekta ietvaros sadarbībā ar vācu firmu MT Mechatronic radio teleskopos 

RT-32 un RT-16 instalēja jaunu antenas piedziņas sistēmu. Tā iekļāva jaunus motorus, antenas 

kontroles sistēmu, pilnīgi atjaunotus leņķiskos devējus, antenas kabeļu sistēmas, antenas 

                                                           
1 VairǕk skatǭt sadaǸǕ 4.1. 

 

¶ǖtrǖs prototipǜĢanas pǜtǮjumu 
laboratorija 

¶atjaunojamǖs enerǦijas un 
energoefektivitǖtes pǜtǮjumi 

¶mazas jaudas Ǧeneratori 

¶vǜja enerǦijas pǜtǮjumi 

¶inteliǦento tǮklu pǜtǮjumi 

¶gudro mǖju aplikǖcijas 

¶digitǖlǖs TV pielietojumi 

¶ekonomisko pǜtǮjumu grupa 

 

¶VLBI datu apstrǖdes 
matemǖtiskais modelis 

¶RT-32, RT-16 vadǮbas 
sistǜmas optimizǖcija 

¶pǜtǮjumi nepǖrtrauktǖs vides 
mehǖnikǖ, hidrodinamikǖ, cietvielu 

mehǖnikǖ un elektromagnǜtismǖ 

¶matemǖtiskǖs modelǜĢanas pǜtǮjumi 

¶starptautiskas daudzantenu 
novǜrojumu programmas 

¶EVN tǮkls 

¶LFVN tǮkls 

¶asteroǮdu un kosmisko atlȋzu 
radiolokǖcija 

¶astrofizikas un astrometrijas pǜtǮjumi 
vienas antenas reĤǮmǖ 

¶kosmosa telpǖ esoĢu molekulu 
pǜtǮjumi 

¶Saules radioastronomija 

¶satelǮtnavigǖcijas un 
satelǮtkomunikǖcijas pǜtǮjumi 

¶satelǮtnavigǖcija (GPS, 
Galileo, GLONASS) 

¶kosmiskǖs Ǧeodǜzijas 
pǜtǮjumi 

¶satelǮtu signǖlu apstrǖdes 
pǜtǮjumi (transports, AIS 
u.c.) 

¶kosmiskǖs 
telekomunikǖcijas 

¶satelǮtdatu apstrǖde 

¶signǖli un attǜli 

¶pǜtǮjumi satelǮtu daǹu 

Fundamentǖlie          LietiĢǶie 
    pǜtǮjumi          pǜtǮjumi 
astronomijǖ un         kosmosa 
    astrofizikǖ       tehnoloǦiju 

            jomǖ 

   Augstas            LietiĢǶǖs 
 veiktspǜjas          inĤenier- 
skaitǹoĢana       elektronikas 
           pǜtǮjumi 
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aretēšanas mehānismus. Pēc modernizācijas RT-32 būtiski uzlabojās kustības parametri, antenas 

griešanās ātrums pa abām asīm palielinājās līdz pat 2 grādiem sekundē (5-6 reizes). Krietni 

uzlabojās sekošanas un pozicionēšanas precizitāte un pašlaik RT-32 tās ir zem 20", bet RT-16 

griešanās ātrums sasniedz pat 4 lokas grādus sekundē, bet uzvadīšanas precizitāte – 10". Radio 

teleskopā RT-32 pilnīgi atjaunota antenas uztvērēju telpa, ieskaitot palīgtelpas zem antenas 

konusa. Uztvērēju telpās instalētas kondicionēšanas sistēmas, kas nodrošina temperatūras 

stabilitāti līdz 1 grādam. Viens no grūtākiem un svarīgākiem rekonstrukcijas posmiem bija RT-32 

antenas primārā spoguļa un spoguļa atbalsta metālkonstrukciju renovācija, kas prasīja antenas 

noņemšanu no pilona vēl 2014. gadā un pēc tam tās novietošanu atpakaļ. Visi šie darbi veiksmīgi 

pabeigti 2015. gada vasaras beigās. Papildus RT-32 aprīkots ar jaunu pozīcijas kalibrēšanas 

sistēmu uz jauna 10 collu optiskā teleskopa bāzes. 

Radioteleskopam RT-16 uzstādīja jaunus primāro un sekundāro no oglekļa šķiedras 

izgatavotus spoguļus, kas pēc firmas "MT Mechatronics" pasūtījuma izgatavoti Ķīnas Tautas 

Republikā. Radioteleskopā RT-16 instalēja arī identisku RT-32 aprīkojumā esošajam jaunu 

platjoslas dzesējamo uztvērēju, ar frekvenču joslu 4.5 – 8.8 GHz un trokšņu temperatūru zem 20 

K kā arī atbilstošu datu reģistrācijas sistēmu (t.s."backend") uz MARK5 bāzes. Līdzīgi kā RT- 32, arī 

RT-16 uztvērējs paredzēts plaša spektra astrofizikāliem pētījumiem, tajā skaitā VLBI 

novērojumiem starptautiskajos interferometriskajos tīklos. Paredzams, ka abus teleskopus būs 

iespējams izmantot arī kā mazas bāzes interferometru pētījumiem novērojumiem tikai VSRC 

ietvaros. 

2015. gada projekta ”Antenu uzvadīšanas sistēmas precizitātes optimizācijas pētījumi 

balstīti uz VSRC Irbenes radioteleskopu kompleksa tehnisko bāzi” ietvaros ieguva rezultātus, kas 

varēja tikt izmantoti, lai pabeigtu RT-32 un RT-16 vadības sistēmas optimizācijas pētījumus. 

Uzlaboja esošos un izstrādāja jaunus liela izmēra antenu vadības algoritmus, ko iespējams 

izmantot VLBI un Zemei tuvo objektu (satelītu, kosmisko atlūzu un asteroīdu) novērojumiem, 

izstrādāja antenas uzvadīšanas uz pētāmo objektu modeļus, izmantojot tās piedziņas 

parametrus. Izveidoja vienotu antenas vadības un datu reģistrācijas sistēmu, kas atļauj attālinātu 

radioteleskopu vadību (Vl. Bezrukovs, D. Bezrukovs, A. Bērziņš, N. Jēkabsons, M. Klapers, A. 

Lesiņš, K. Šķirmante, I. Šmelds, J. Trokšs). 

2015. gadā turpinājās arī darbi 6.4 – 9.4 GHz (3.2 – 4.7 cm) Saules spektrālpolarimetra 

uztvērēja jutības palielināšanā un tā datu reģistrācijas sistēmas izstrāde (B. Rjabovs, D. 

Bezrukovs). 

2015. gada jūnijā radio teleskops RT-32 piedalījās globālās navigācijas satelītu (GNSS) VLBI 

novērojumu sesijā 1.6 GHz frekvencē. Pārskata periodā RT-32 piedalījās Eiropas 

Radiointerferometrijas tīkla (EVN) VLBI novērojumos: 3 sesijās 1.6 GHz, 5 sesijās 5 GHz, 6 sesijās 

6.7 GHz, un 2 sesijās 8.4 GHz joslās – kopā 16 VLBI sesijās, aptuveni 184 novērojumu stundās.  

2015. gada decembrī uzsākās sadarbība ar RadioAstron radio teleskopu, kas atrodas uz 

satelīta. Notika 43 testa VLBI novērojumi 5 GHz frekvenču joslā, no tiem sekmīgi bija 13.  

 

3.1.2. aƻƭŜƪǳƭņǊƻ ǇņǊǾŢǊǘơōǳ ǇŢǘơƧǳƳƛ ǎǘŀǊǇȊǾŀƛƎȌƸǳ ǾƛŘŢ όǇŢǘơƧǳƳƛ ŀǎǘǊƻƫơƳƛƧņύ 

Ar ķīmiskās kinētikas skaitliskās modelēšanas metodi tika modelēti starpzvaigžņu miglāju 

ķīmijas procesi, īpašu uzmanību pievēršot uz starpzvaigžņu putekļiem adsorbētajām ledus 
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molekulām. Pētīta dažādu desorbcijas (t.i., molekulas atraušanās no virsmas) mehānismu 

ietekme uz starpzvaigžņu ledus sastāvu. Konstatēts, ka starpzvaigžņu ultravioletā starojuma lauks 

izraisa efektīvāku molekulu desorbciju kā astroķīmijas modelēšanā līdz šim pieņemts. Secināts, 

ka izskaidrot novēroto starpzvaigžņu ledus sastāvu var ar netiešas reaktīvas desorbcijas palīdzību. 

Šajā mehānismā uz putekļa virsmas reaģē divi H atomi un daļa izdalītās enerģijas tiek izmantota, 

lai no virsmas izsistu citu, blakus esošu, molekulu. Tā kā H2 veidošanās reakcijas uz putekļiem 

notiek bieži, mehānisms var būt efektīvs. 

Augstāk aprakstītajā pētījumā izstrādātais modelis tika izmantots, lai teorētiski analizētu 

starpzvaigžņu ledus sastāvu starpzvaigžņu molekulāro miglāju zvaigznes neveidojošos kodolos. 

Analizēta organisko savienojumu sintēze cietajā fāzē šajos objektos un izteikta hipotēze, ka šādu 

blīvu, stabilu kodolu dzīves laiks nepārsniedz miljons gadu. Pēc tam tie vai nu izklīst, vai sabrūk, 

izveidojot protozvaigzni. (J. Kalvāns.) 

Sākta molekulāro radiolīniju novērošanas programmas izstrāde, izmantojot Irbenes 

radioteleskopus un galveno uzmanību koncentrējot uz metanola māzera novērojumiem 6,7 GHz 

frekvencēs. Šos pētījumus paredzēts veikt ciešā sadarbībā ar Toruņas Astronomijas centra (Polija) 

radioastronomiem. Iesākts kopīgs darbs pie pētījuma par kosmiskā ūdens māzera iespējamo 

saistību ar vēlajām spektra klases zvaigznēm (I.  Šmelds, A. Aberfelds). 

 

3.1.3. tŢǘơƧǳƳƛ {ŀǳƭŜǎ ŦƛȊƛƪņ 

2015.gadā turpinājās Saules aktīvo apgabalu pētījumi radiodiapazonā un to iespējamā 

saistība ar Saules vēja daļiņu plūsmām. Tā kā atmosfēra virs liela Saules plankuma vai tā daļas 

sasniedz par vienu kārtu zemāku plazmas blīvumu kā parasti, dažos viļņu garuma diapazonos 

parādās tumšas joslas. Parādīts, ka īpaši tumšas vietas šajās joslās mikroviļņu diapazonā var 

noderēt plazmas iztecēšanas vietu lokalizācijai. Turpinājās arī RT-32 16 kanālu Saules 

spektrālpolarimetra pilnveidošana, kā rezultātā panākts, ka ar tā palīdzību iegūtajām Saules 

radiokartēm ir pietiekama kvalitāte, lai varētu pētīt plašu ar Saules aktīvajiem apgabaliem saistītu 

problēmu loku. Veikta Saules radio attēlu datu priekštīrīšana, izmantojot četru mērogu telpiskos 

veivletus, lai samazinātu tajos redzamos informācijas trokšņus (B. Rjabovs, D. Bezrukovs).  

 

3.2. ½ŜƳŜǎ ǾƛǊǎƳŀǎ ǘņƭƛȊǇŢǘŜ 

Zemes virsmas tālizpēte ir lietišķie pētījumi, kuru rezultāti parasti ir tūlīt vai gandrīz tūlīt 

praktiski izmantojami dažādās nozarēs – mežsaimniecībā, lauksaimniecībā, vides aizsardzībā, 

meteoroloģijā, pilsētplānošanā, ostu saimniecībā u.c., tādēļ VeA IZI VSRC ietvaros tie tiek 

finansēti pārsvarā no piesaistītajiem projektu līdzekļiem. Pārskata gadā šis bija IZI VSRC Kosmisko 

tehnoloģiju nodaļas (KTN) darba lauks.  

Gada laikā KTN strādāja 5 darbinieki – Dr.phys. J.Freimanis (nodaļas vadītājs), 

Dr.hab.phys. J.Žagars, datorzinātņu maģistri L.Gulbe (Latvijas Universitātes doktorante), 

A.Stepčenko (RTU doktorants) un A.Traškovs (LU doktorants). Darbinieku noslodze gada laikā 

nebija pastāvīga, vienmērīga un pilna. J.Žagars lielāko sava darba laika daļu veltīja pasniedzēja 

darbam gan VeA ITF, gan Lorēnas universitātē (Nansī, Francija). Pārējo nodaļas darbinieku 
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apmaksāto darbu ierobežoja pieejamais projektu finansējums, projektu sākuma un beigu datumi 

un projektu īstenošanas kalendārie grafiki. 

No 2015. gada 1. jūlija līdz 20. septembrim L.Gulbe atradās praksē Freiburgas universitātē 

Vācijā (Albert Ludwigs Universität Freiburg, Chair of Remote Sensing and Landscape Information 

Systems FeLis), un tas notika Erasmus+ Traineeship programmas ietvaros. Prakses vadītājs – 

Dr.ing. Holger Weinacker. Prakses laikā ne vien tika nodibināti kontakti un notika lietderīga 

pieredzes apmaiņa ar vācu kolēģiem, bet arī tika iegūti tālizpētes dati par Dienvidvācijas kalnu 

apgabalu mežiem; tika konstatēts, ka šo datu apstrādes visefektīvākā metodika vismaz dažos 

gadījumos būtiski atšķiras no līdzīgu Latvijas mežu tālizpētes datu apstrādes labākās metodikas. 

Iegūtā pieredze ir zināms pamats turpmākajai varbūtējai IZI VSRC līdzdalībai tālizpētes darbos 

Eiropas mērogā. 

3.2.1. !Ǌ ƳŜȌǳ ǎŀǘŜƭơǘŀǘǘŢƭǳ ŀǇǎǘǊņŘƛ ǎŀƛǎǘơǘƛ ǇŢǘơƧǳƳƛ  

Iepriekšējos gados uzsāktie darbi šajā virzienā tika turpināti, izmantojot ERAF 

apakšaktivitātes 2.1.2.1.1. “Kompetences centri” projekta “Aizaugušu lauksaimniecības platību 

un neinventarizētu meža zemju meža inventarizācijas rādītāju noteikšana, izmantojot tālizpētes 

datus” finansējumu. Projekts tika īstenots kopīgi ar Latvijas valsts mežzinātnes institūtu “Silava”, 

faktiskā zinātniskā vadītāja no IZI VSRC puses bija L.Gulbe, projektā piedalījās arī A.Stepčenko un 

A.Traškovs. Projekta īstenošana beidzās 2015. gada oktobrī. 

Tika izstrādāta metode koku vainagu atdalīšanai, izmantojot multispektrālo un Lidar datu 

kopīgu apstrādi. Par šiem rezultātiem ar stenda referāta palīdzību sniegts ziņojums 

starptautiskajā konferencē IGARSS 2015 (Milānā, Itālijā) un publicēts raksts minētās konferences 

rakstu krājumā, kas indeksēts datu bāzēs Scopus un Thomson Reuters Web of Science. Tika 

izstrādāta metodika koku vainagu noseguma identifikācijai, izmantojot ortofotokartes, kā arī 

veikti pētījumi satelītattēlu klasifikācijas rezultātu interpretācijā. Nolasīts ziņojums Latvijas 

mēroga zinātniskā konferencē „Zināšanās balstīta meža nozare” (L.Gulbe). 

Tika veikta mežu taksācijas parametru (krājas, dominējošās koku sugas un meža tipa) 

klasifikācija, izmantojot Landsat multispektrālos satelītattēlus un k-tuvāko kaimiņu (k-NN) 

metodi; tika iegūtas šo mežu taksācijas parametru digitālās kartes. Tika novērtēta iegūto 

rezultātu precizitāte, un rezultāti tika salīdzināti ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūta "Silava" 

veiktajiem lauku mērījumiem. Bez tam mežu taksācijas parametri tika novērtēti, izmantojot 

ortofotoattēlus un k-tuvāko kaimiņu metodi, un iegūtie rezultāti tika salīdzināti ar rezultātiem no 

Landsat multispektrālajiem satelītattēliem. Sniegti 3 ziņojumi starptautiskās konferencēs 

Rēzeknē, Rīgā un Slovākijā; publicēts raksts Rēzeknē notikušās konferences rakstu krājumā, kas 

indeksēts datu bāzē Scopus (diemžēl, acīmredzamu datu bāzes trūkumu dēļ raksts tur ir grūti 

atrodams). Satelītattēlu apstrādē tika izmantoti arī mākslīgie neironu tīkli. Pieņemti publicēšanai 

vēl 2 raksti, kā arī viens raksts iesniegts, bet līdz gada beigām vēl nebija pieņemts publicēšanai 

(A.Stepčenko). 
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3.2.2. bŀŦǘŀǎ ǇƛŜǎņǊƸƻƧǳƳŀ .ŀƭǘƛƧŀǎ ƧǹǊņ ƪƻƴǎǘŀǘŢǑŀƴŀ ǳƴ ƛȊǎŜƪƻǑŀƴŀ 

VeA kā partnerorganizācija turpināja piedalīties divos Baltijas jūras mēroga starptautiskos 

projektos ar vienādu akronīmu “GEOILWATCH”. Vienu no tiem (mazāko) finansēja EU Strategy 

for the Baltic Sea Region Seed Money Facility (85% finansējuma) un projekta dalībnieku 

līdzfinansējums (15%), un tā īstenošana beidzās 2015. gada martā. Otru (lielāko) finansēja Baltijas 

jūras BONUS programma, un juridiski tas turpinājās 2016. gadā, taču atbilstoši starptautiskā 

projekta īstenošanas grafikam VeA līdzdalības aktīvākais etaps (ar daudzmaz nopietnu 

atalgojumu projekta personālam) beidzās 2015. gada 30. jūnijā. Komerciālo satelītu SAR datu 

iepirkumi un šo datu pirmapstrādes programmatūras izstrāde tomēr tika veikti vēlāk. Abu 

projektu VeA sadaļas vadīja J.Freimanis, darbos tieši piedalījās A.Stepčenko un A.Traškovs. 

Tika pabeigta programmatūras veidošana satelītu SAR attēlu lejuplādēšanai no Sentinels 

Scientific Data Hub, šo attēlu uzkrāšanai datu bāzē (.sftp serverī) un pārsūtīšanai starp projekta 

partnerorganizācijām, kā arī sagatavots programmatūras apraksts (A.Traškovs). Tika sagatavots 

teorētisks apraksts par satelītu Sentinel-1, RADARSAT-2, TerraSAR-X un COSMO-SkyMed datu 

pirmapstrādes algoritmiem, kā arī izveidota Java programmatūra un tās apraksts Sentinel-1 datu 

pirmapstrādei (A.Stepčenko). 

Kopīgi ar citām partnerorganizācijām tika sagatavots jauna liela projekta - GEOILWATCH 

turpinājuma – pieteikums Baltijas jūras reģiona Interreg programmai (J.Freimanis). Pieteikums 

sekmīgi izturēja projektu atlases pirmo kārtu, bet netika apstiprināts otrajā kārtā. 

3.2.3. Citi darbi 

L.Gulbe turpināja darbu pilsētvides tālizpētē Valsts pētījumu programmas “Next 

generation information and communication technologies” ietvaros. A.Traškovs pētīja dažādus 

mašīnmācīšanās algoritmus saistībā ar mežu klasifikācijas īpatnībām. 

Zinātnes popularizēšanas jomā L.Gulbe piedalījās ekspertu diskusijā „Meža nozare un 

Latvijas ekonomiskā neatkarība” ar prezentāciju “Mežu teritoriju automatizēta kartēšana, 

izmantojot Landsat programmas satelītattēlus un augstas telpiskās izšķirtspējas 

aerofotogrāfijas”, kā arī nolasīja lekciju skolēniem VeA Informācijas dienā un demonstrēja 

prezentāciju Latvijas Datortīklu skolā. Visi Kosmisko tehnoloģiju nodaļas darbinieki ir līdzautori 

rakstam “Satelīttehnoloģiju attīstība Ventspils Augstskolā”, kas iznāca rakstu krājumā “Ventspils 

Augstskolas Inženierzinātņu institūtam VSRC 20”. 

3.3. !ǳƎǎǘŀǎ ǾŜƛƪǘǎǇŢƧŀǎ ƛƴȌŜƴƛŜǊǘŜƘƴƛǎƪƛŜ ŀǇǊŢƫƛƴƛΣ ƳŜƘņƴƛƪŀǎ ǇŢǘơƧǳƳƛ ǳƴ 

ƳŀǘŜƳņǘƛǎƪņ ƳƻŘŜƭŢǑŀƴŀ 

Pārskata laikā VSRC augstas veikstpējas skaitļošanas nodaļas vadošie pētnieki (Normunds 
Jēkabsons, Gaļina Hiļķeviča, Svetlana Polukoško, Juris Roberts Kalniņš), pētnieki (Estere Vītola, 
Sabīne Upnere) un zinātniskie asistenti (Karīna Šķirmante, Uldis Locāns) turpina veikt augstas 
veiktspējas inženiertehniskos aprēķinus, mehānikas pētījumus un matemātisko modelēšanu. 
 
KC1 
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2015. gadā turpinājās darbs pie LEO Pētījumu centra izsludinātā pētījumu projektu konkursa 
elektronikas, elektrotehnikas un satelīttehnoloģiju jomā - MK 2010. gada 13. aprīļa noteikumu 
Nr. 361 „Noteikumi par darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” papildinājuma 
2.1.2.1.1. apakšaktivitātes „Kompetences centri”” projekta ”Antenu uzvadīšanas sistēmas 
precizitātes optimizācijas pētījumi balstīti uz VSRC Irbenes radioteleskopu kompleksa tehnisko 
bāzi” izpildes (vadošais pētnieks N.Jēkabsons, pētniece S.Upnere, zinātniskie asistenti 
K.Šķirmante un U.Locāns). Pārskata periodā projektā tika veikti sekojoši pētījumi: 

¶ tika veikta elektromagnētiskā lauka izpēte lieliem radioteleskopiem. Kā arī tika veikti stara 
izmaiņu pētījumi, kas saistīti ar gravitācijas un vēja izsauktu radioteleskopa spoguļa 
strukturālu deformāciju dēļ, un tika izstrādāts 3D skaitliskais modelis, izmantojot galīgo 
elementu un robeželementu metodes.  

¶ Irbenes radioteleskopu kompleksa vienotas vadības sistēmas pētījumi, kas ietver antenas 
kontroles vienības komandu sistēmas pētījumus, vienotās vadības sistēmas moduļu 
aprakstu. 

¶ pārskata periodā tika strādāts pie antenas uztvertā signāla jaudas mērījumu reģistrācijas 
sistēmas, antenas pozicionēšanas sistēmas veiktspējas pārbaudes, veicot GNSS satelītu 
signālu uztveršanas testus, antenas pozicionēšanas, kā atgriezenisko saiti izmantojot 
uztvertā signāla jaudu koniskās skenēšanas metodi, antenas vadības sistēmas adaptācija 
saules novērojumiem. Kā arī tika veikti antenas uzvadīšanas sistēmas precizitātes testi, 
sekojot objektiem pa iepriekš definētu trajektoriju. 

2015. gadā tika turpināts darbs pie Valsts pētījumu programmas (VPP) projekta 
“5ŀǳŘȊŦǳƴƪŎƛƻƴņƭƛŜ ƳŀǘŜǊƛņƭƛ ǳƴ ƪƻƳǇƻȊơǘƛΣ Ŧƻǘƻƴƛƪŀ ǳƴ ƴŀƴƻǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎ όLaL{нύ” realizācijas 
Ventspils Augstskolā. Pārskata periodā projektā tika veikta Gabor Frame un veivletu 
transformāciju priekšizpēte, ar mērķi tos pielietot radioastronomisko datu apstrādē; tika 
izstrādāta metodika radioastronomisko novērojumu veikšanai ar Irbenes radioteleskopiem, 
veicot pavadoņu raidīto signālu uztveršanu. Tika veikta neapstrādāto radar-VLBI datu (no 2005-
2013. gadu novērojumiem ar Irbenes RT32) apstrāde (vadošais pētnieks N. Jēkabsons un 
zinātniskā asistente K. Šķirmante). 

2015. gadā tika strādāts pie Eiropas Kosmosa aģentūras PECS projekta “Evaluation and 
development of linear electricity converters with hydraulic or acoustic coupling” realizācijas. 
Pārskata laikā tika veikta lineāra ģeneratora īpašību izpēte un īsa darba gājiena elektriskā 
ģeneratora koncepta izstrāde (vadošais pētnieks N. Jēkabsons un pētniece S. Upnere).  

Pārskata periodā tika turpināti pētījumi par Singulārā spektrālā analīze (SSA) metodes 
pielietojumu nestacionāru laika rindu analīzei. Singulārā spektrālā analīze ir spēcīgs modelis bez-
modeļu paņēmiens laika rindu analīzē un prognozēšanā. SSA pieeja tiek izmantota, lai pētītu laika 
rinda dažādās jomās, piemēram, meteoroloģija, klimatoloģija, hidroloģija, ģeofizika, medicīna, 
bioloģija, socioloģija u.c. Pārskata periodā tika publicēti vairāki pētījumi SSA metodikas 
pielietojumos (vadošās pētniece S.Polukoško un vadošā pētniece G.Hiļķeviča). 

Pārskata periodā tika sagatavots projekta pieteikums “European Radio Interferometric Satellite 
De-orbiting Assistance Service” (ERIDAS) Horizon2020 programmai H2020-PROTEC-2015. 
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3.4. [ƛŜǘƛǑƫņǎ ƛƴȌŜƴƛŜǊŜƭŜƪǘǊƻƴƛƪŀǎ ǇŢǘơƧǳƳƛ 

3.4.1. !ǘƧŀǳƴƻƧŀƳņǎ ŜƴŜǊƒƛƧŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǇŢǘơƧǳƳƛ 

Eiropas Komisija (EK) ir definējusi Eiropas Savienības (ES) mērķus enerģētikas nozarē līdz 
2020. gadam (par 20% mazāk siltumnīcas efekta gāzu emisiju, vismaz 20% no ES energoresursiem 
– atjaunojamās enerģijas avoti, par 20% samazināt primārās ES enerģijas patēriņu. Lai šos ES 
mērķus sasniegtu, dalībvalstīm jāpalielina atjaunojamo energoresursu īpatsvars elektroenerģijas 
ražošanā. Ņemot vērā Latvijas klimata īpatnības, vēja enerģija ir perspektīvs atjaunojamās 
enerģijas avots. Arī EK ilgtermiņa enerģētikas plānošanas dokumentos vēja enerģijas 
izmantošanai ES paredzēta svarīga loma2.  

Latvijas Republikas Rīcības plāns atjaunojamās enerģijas jomā paredz, ka Latvijā līdz 
2020. gadam tiks uzstādītas vēja energoiekārtas (VEI) ar jaudu vismaz 236 MW sauszemē un 180 
MW jūrā, tajās 2020. gadā saražos apmēram 910 GWh elektrību, kas ir ap 13% no prognozētā 
elektroenerģijas patēriņa 2020. gadā. Papildus vēja ģeneratoru jaudu uzstādīšana radīs 
izaicinājumus Latvijas energoapgādes sistēmai, jo VEI saražotās elektroenerģijas daudzums ir 
mainīgs, un elektropārvades sistēmai ir nepieciešama jaudu balansēšana. Līdz ar to pētījumi VEI 
integrēšanai kopējā sistēmā un ar to saistīto papildus izmaksu novērtēšana ir aktuāla. 

Līdzšinējie mērījumi liecina, ka liels vēja enerģijas izmantošanas potenciāls ir Kurzemes 
rietumu piekrastē un Vidzemes ziemeļrietumu daļā, tādēļ ir aktuāla šo reģionu vēja enerģijas 
sadalījuma augstumos līdz 300 m pētījumi un vēja kartes izstrādāšana.  

Vēja ģeneratori un saistīta elektroenerģijas ražošanas infrastruktūra arī būtiski ietekmē 
apkārtējo vidi, radot akustiskus un elektromagnētiskus trokšņus – gan izstarojot paši, gan 
atstarojot elektromagnētiskus viļņus no citiem avotiem, kam jutīga ietekme uz VEI parka 
izvietojuma plānošanu. VEI parki var apdraudēt augsti jutīgu radiosignālu uztveršanu un pārraidi. 
Lai noskaidrotu un analizētu VEI ietekmi uz vidi un uz VSRC radio teleskopu darbību, nepieciešami 
detalizēti zinātniskie pētījumi. VSRC radio teleskopu apkārtne ir piemērota vieta šāda tipa 
pētījumu veikšanai, jo 10 – 15 km attālumā to tuvumā no radio teleskopiem atrodas vēja 
ģeneratoru lauki un IZI VSRC rīcībā ir pētījumiem nepieciešama zinātniska aparatūra, t.sk. augsti 
jūtīga radiosignālu uztveršanas aparatūra. Pētījumu rezultāti prezentēti konferencē "Baltic 
Applied Astroinformatics and Space data Processing – BAASP2015", 2015. gada. 20. – 
21. augusts, Ventspilī (D.Bezrukovs. The influence of the wind park in radio astronomical 
observations of VIRAC RT-32 radio telescope”).  

Baltijas jūras piekrastē Ventspilī (ilgtermiņa pētījumi no 2007. gada) un Ainažos (no 
2009. gada) turpinās vēja ātruma un enerģijas blīvuma mērījumi augstumā no 10 līdz 60  m 
izmantojot mērījumu kompleksu „NRG Logger Symphonie”. Ekstrapolējot iegūtos vēja ātruma un 
enerģijas blīvuma rezultātus augstumā līdz pat 200 m tika noteiktas vidējās vēja ātruma vērtības 
šajos reģionos. 

Atjaunojamās enerģijas, sevišķi vēja pētījumos IZI VSRC kopš 2004. gada sadarbojas ar 
Fizikālās Enerģētikas Institūtu (FEI). Sadarbības ietvaros FEI nodrošina nepieciešamos vēja 
mērījumu kompleksus, tādus kā NRG Symphonie, meteoroloģiskie masti, sensori un datu 
logošanas sistēmas. Savukārt, IZI VSRC, pateicoties savai unikālai atrašanas vietai - Baltijas jūras 
piekrastē - nodrošina vēja mērkompleksu izvietojumu IZI VSRC teritorijā un uz Ventspils 
Augstskolas ēkas jumta.  

                                                           
2 COM(2011) 885 final: Energy Roadmap 2050. Communication from the commission to the European parliament.  
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IZI VSRC teritorijā jau uzstādīts un veic mērījumus jauns vēja mērkompleks - lidārs 
Pentalum SPIDAR, kas pieder FEI. Mērīšanas komplekss ļauj veikt 3 sekunžu vēja ātruma un 
virziena mērījumus 10 augstumos: 30, 40, 50, 80, 100, 120, 140, 160, 180 un 200 metru. Tiek 
veikta arī spiediena, mitruma un gaisa temperatūras reģistrācija. Paredzēts, ka šis instruments, 
kopā jau ar esošo 60 m metroloģisko mastu, atļaus precizēt vēja ātruma un enerģijas vertikālus 
profilus Baltijas jūras piekrastē.  

 Šajā nozarē 2015. gadā veiksmīgi pabeigts iesāktais kopīgais cilvēkresursu projekts 
“Assessment of the wind energy potential in Latvia and the effect of the wind power generation 
on the environment”3 starp IZI VSRC un FEI zinātniekiem. Projekta galvenie mērķi ir piesaistīt 
jaunus pētniekus un izveidot produktīvas pētījumu grupas, ka arī pastiprināt esošos sasniegumus 
un starpinstitūciju sadarbību. Projekta ietvaros izveidota precizēta “Latvijas vēja karte”4, kurā 
paradīts vēja ātruma un vēja kubiska ātruma sadalījums uz Latvijas teritorijas augstumos no 30 
līdz 160 m, izveidota interneta vietne (https://latwinddata.venta.lv/#) ar informāciju par IZI VSRC 
un FEI vēja mērījumu rezultātiem, kas pieejami publiski. Kopumā projekta ietvaros IZI VSRC un 
FEI pētnieki nopublicēja 5 zinātniskus rakstus un 16 referātus starptautiskās konferencēs un vienu 
Latvijas patentu.  

 IZI VSRC pētnieki uzsāk jaunu starptautisku projektu saistītu ar Eiropas vēja resursa 
novērtējumu – ERA NET+ ENERGY.2013.10.1.2 programmas projekts "NEWA" - New European 
Wind Atlas – Jauns Eiropas Vēja Atlass. Projekts apvieno 9 Eiropas valstis, 31 dalībnieku 
organizācijas, tajā skaitā četras organizācijas no Latvijas: VSRC, Fizikālās Enerģētikas Institūts 
(FEI), Latvijas Universitātes Vides un tehnoloģisko procesu matemātiskās modelēšanas 
laboratorija (LU VTPMML) un VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (LVĢMC). 
“NEWA” projekts turpināsies līdz 2019. gada augustam. Projekta mērķis ir apvienojot vēja 
mērījumus, klimatiskus modeļus un augstas izšķirtspējas ģeotelpiskus datus, izveidot 
mērogojamu metodoloģiju un modeļus, kas apraksta vēja resursa sadalījumu no mikro skalas līdz 
Eiropas mērogam, izveidot ES mēroga vēja klimata datubāzi un uz tā bāzes izveidot elektronisko 
atlasu, kas būs pieejamas publiski.  

Lai veiktu vēja enerģijas izmantošanas potenciāla ietekmi uz vides novērtējumu, jāturpina 
darbs pie vēja elektroenerģijas parku ietekmi uz vides novērtējuma kritēriju izvēles. Ir apkopotas 
dažādas metodes vēju turbīnu sākotnējās vides analīzes struktūras izveidei. Vēju turbīnu 
ietekmes uz faunas novērtēšanu, ir analizēta informācija par nepārtraukto novērojumu metodes 
pielietojumu. Tajā skaitā ir pētītas dažādas pieejas vēja turbīnu skaņas līmeņa novērtēšanai, 
veikta datorizētās kartēšanas un modelēšanas metožu analīze ēnu mirgošanas efekta 
noteikšanai. Rezultāti prezentēti “45th  YERAC'2015” konferencē 2015. gada 18.-21. augustā 
(Baranovskii Andrei “Wind turbine impact to radio astronomical observations”).  

Darbības mērķi 

¶ Veikt pētījumus vēja enerģijas resursa sadalījuma Latvijā un pasaulē;  

¶ Izveidot rekomendācijas par optimālu vējā enerģijas parku izvietošanu uz sauszemi un 
Baltijas Jūrā;  

¶ Izveidot rekomendācijas par vēja ģeneratoru ietekmi uz apkārtējo vidi; 

¶ Attīstīt rūpniecisko ventilatoru un velo ģeneratoru ražošanas iespējas. 

                                                           
3 ESF projekts “Assessment of the wind energy potential in Latvia and the effect of the wind power generation on 

the environment”. 2013-2015 1DP/1.1.1.2.0/13/APIA/VIAA/033; Budžets ~ 1.3M€. http://latwinddata.venta.lv/. 
4 https://latwinddata.venta.lv/#/windMap - ñLatvijas vēja karte” 

https://latwinddata.venta.lv/
http://latwinddata.venta.lv/
http://latwinddata.venta.lv/
https://latwinddata.venta.lv/#/windMap
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Darbības aktivitātes 

¶ Lielas un mazas jaudas vēja ģeneratoru efektivitātes pētījumi, ar dažādā augstumā vēja 
turbīnas ass izvietojumiem dažādos Latvijas novados;  

¶ Ilgtermiņa vēja enerģijas resursa pētījumi Latvijas teritorijā un Baltijas jūrā; 

¶ Vēja atlasa izveidošana un precizēšana Latvijas teritorijai uz augstumiem līdz 300  m; 

¶ Elektroenerģijas ģenerācijas apjomu novērtēšanas metožu adoptācija Latvijas 
nosacījumiem;  

¶ Vēja parku darbības efektivitātes analīze Latvijas teritorijā; 

¶ Vēja turbīnu akustisku trokšņu aprēķini un to ietekmes analīze uz vidi; 

¶ Vēja turbīnu elektromagnētisko trokšņu aprēķini un to ietekmes uz IZI VSRC radio 
teleskopu novērojumiem analīze; 

¶ Rūpniecisko ventilatoru aerodinamisko un trokšņa raksturlielumu pētījumi;  

¶ Mazas jaudas vēja ģeneratoru izpēte un izstrāde. 

Sagaidāmais rezultāts 

¶ Pētījumu rezultātu publicēšana un uzstāšanās starptautiskajās konferencēs; 

¶ 3-4 pētnieku darba grupas izveide zinātnisko aktivitāšu īstenošanai; 

¶ Lekciju, praktisko un pētniecības darbu vadīšana ES universitātēs; 

¶ Starptautisko projektu piesaistītā un IZI VSRC finansējuma pieaugums; 

¶ Komerciālie pakalpojumi zinātnisku ekspertīžu formā; 

¶ Jaunu tehnoloģiju izstrāde un patenti; 

¶ Informācijas datu bāzes par vēja enerģijas resursiem un konsultācijas pakalpojumi, ko ir 
iespējams realizēt gan valsts, gan privātajā tirgū; 

¶ IZI VSRC zinātniskās atpazīstamības nostiprināšana; 

¶ Sadarbība ar zinātniskam institūcijām un pētniecības centriem Latvijā un Eiropā.  

Pētījumu rezultāti ietverti sekojošos rakstos: 
1. V Bezrukovs, A Zacepins, Vl Bezrukovs, V Komashilovs (2015): Assessment of wind shear 

and wind energy potential in Latvia, Latvian Journal of physics and technical sciences 
2015, N 2, lpp. 26 – 39. 

2. Zacepins, A., Bezrukovs, V., Komasilovs, V., Bezrukovs, V. (2015) Analysis of wind power 
flow on different heights in Ventspils region based on measurements by Pentalum SpiDar, 
engineering for rural development. In: 14th International Scientific Conference 
Engineering for Rural Development, p. 348–354. 

3. V. Bezrukovs, M. Morozs (2015): Electrical machine voltage converter, WO2015093921 
no 25.06.2015, 17 pp.  

4. V. Bezrukovs, M. Morozs (2015): Sprieguma elektromašīnu pārveidotājs, Patents LV 
15026 no 20.11.2015, 9 lpp. 

5. P. Šipkovs, V. Bezrukovs, J. Šipkovs, Vl. Bezrukovs, A. Sņegirjovs (2015): Siltuma saules 
kolektora darbības vadības sistēma. Patenta pieteikums  P-15-10 no 30.01.2015, 6 lpp. 

6. V. Bezrukovs, Z. Sika, D. Bezrukovs (2015): Ventspils Starptautiskā radio astronomijas 
centra Irbenē radioteleskopa RT-32 un infrastruktūras atjaunošana, rakstu krājums 
“Ventspils Augstskolas Inženierzinātņu institūtam VSRC 20”, Ventspils, 2015. 

7. Bezrukovs V., Bezrukovs Vl., Shipkovs P., Lizuma L. (2015): “Investigation of wind energy 
distribution in height in Latvia”. 2013 ISES Solar World Congress, Energy Procedia, Volume 
57, 2014, Pages 3100 - 3109. DOI:10.1016/j.egypro.2015.06.057. 
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8. V Bezrukovs, Vl Bezrukovs, A Zacepins, V Komashilovs (2015): Application of optical 
measurement complex Pentalum SpiDar for wind shear measurement onshore Baltic sea. 
EWEA, Paris, 17 - 20 November 2015.  
proceedings.ewea.org/annual2015/conference/allposters/PO155.pdf 

 

3.4.2. 'ǘǊņǎ ǇǊƻǘƻǘƛǇŢǑŀƴŀǎ ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛƧŀ όtǊƻǘƻƭŀō ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛƧŀύ 

Termins ātrā prototipēšana (ĀP) (rapid prototyping) attiecas uz tehnoloģijām, kas spēj 
automātiski izveidot fiziskos modeļus no digitāliem modeļiem vai prototipiem. VSRC pētnieki cieši 
iesaistīti jaunu produktu izstrādes procesā visdažādākajās nozarēs (dizains un inženierzinātnes, 
PA, patēriņa preces, elektronika, kosmosa izpēte, automobiļu būve, mehatronika, ierīces, 
telekomunikācijas, ortopēdija, veselības aprūpe, zobārstniecība, metālliešana, ķīmija, rotaļlietas 
un plastmasas izstrādājumi). Galvenie darbības virzieni: 

¶ pētījumu veikšana par CAD/CAM/CAE tehnoloģiju adaptācijas optimālajām iespējām LR 
apstākļos; 

¶ dažādu prototipēšanas tehnoloģiju apguve un pilnveidošana; 

¶ dažādu izstrādes rīku pielietojumu izpēte dažādu procesu (piemēram, programmvadāmā 
radio) modelēšanā un simulēšanā; 

¶ procesu algoritmisko modeļu pielāgošanas iespēju izpēte konkrētās izstrādes 
vajadzībām; 

¶ jaunu produktu izstrāde; 
Pārskata gadā laboratorija realizēja 5 zinātniska rakstura pasūtījuma darbus 4 dažādiem 
pasūtītajiem – nozīmīgākie partneri SIA “AR Module Factory”, SIA “Bucher Municipal”. 
 

3.4.3. {ŀǘŜƭơǘǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ ǳƴ ƛƴȌŜƴƛŜǊŜƭŜƪǘǊƻƴƛƪŀǎ ƴƻŘŀưŀ 

2015. gadā tika pabeigts KC2 projekts “Pētījumi satelītu signālu uztveršanas, moderno 
telekomunikāciju un mazo satelītu konstelāciju pakešdatu tīklu tehnoloģijās”. Tā izpildes gaitā 
izveidots potenciāli uztveramo satelītu saraksts, novērtēts ieguvums datu pārraides ātrumā, ja 
uztveršanu veic, izmantojot liela izmēra uztverošās antenas, izstrādāti modeļi un 
programmējums nanosatelīta palielināta ātruma komunikāciju moduļa prototipam, izveidots Rīsa 
sakaru kanāla emulators. Galvenie rezultāti ziņoti starptautiskā konferencē, kā arī publicēti 
recenzētā rakstu krājumā. 

Nodaļas darbinieki iesaistījās projekta KC5 “Plāno kārtiņu tehnoloģijas” īstenošanā, 
nolūkā noteikt signālapstrādes metodes, kas ļautu diagnosticēt defektus stikla plāno kārtiņu 
pārklājumos, kā arī izstrādāt metodiku tilpuma defektu optiskās identifikācijas iekārtu 
pielietošanai, kas būtu efektīva un optimāla SIA „Euro LCD’s” ražošanas procesā izmantojamo ITO 
pārklājumu kvalitātes kontrolei. Pētījumu gaitā apskatītas trīs signālapstrādes metodes defektu 
stikla plāno kārtiņu pārklājumos noteikšanai: izstrādāti modeļi, veiktas simulācijas, salīdzināti 
rezultāti un sagatavota publikācija. Analizējot populārākās defektu identifikācijas metodes, 
konstatēts, ka stiklu ITO pārklājuma nehomogēno un defektīvo apgabalu, kā arī atsevišķu defektu 
identifikācijai un to veidu klasifikācijai ieteicams pielietot testēšanas ierīces, kuru darbības 
principi balstīti uz optiskās skanējošās interferometrijas, konfokālās spektrālās interferences un 
optiskās koherences tomogrāfijas optiskajām shēmām ar atbilstošu programmatūru 2D un 3D 
virsmas topogrāfisko attēlu iegūšanai. Konkrēti SIA “EuroLCDs” ražošanas procesā izmantojamo 
ar ITO kārtiņu pārklāto stiklu lielā testējamā laukuma un ātras rezultātu ieguves dēļ no visiem 
pētījumā aplūkotajiem ierīču un to modeļu veidiem par vispiemērotāko atzīts ASV uzņēmuma 
“Nanovea” ražotais konfokālās spektrālās interferences profilometrs HS1000, kurš konfigurējams 
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kā individuāla ražošanas līnijas komponente efektīvai ienākošo sagatavju kvalitātes atbilstības 
kontrolei.  

Projekta „Jauns integrēts pazeminošais-paaugstinošais daudz-līmeņu invertors 
atjaunojamās enerģijas pielietojumiem” izpildes gaitā sadarbībā ar Rīgas Tehnisko Universitāti un 
Fizikāli Enerģētisko institūtu noteikta neķīmiskajā procesā izveidotas spiesto plašu starpslāņu 
pārejas elektriskā un termiskā pretestības un ampacitāte.  

Nākamās paaudzes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) pētniecības valsts 
programma (NexIT), projekta Nr. 4 "Jaunas paaudzes liela apjoma datu apstrādes sistēmas" 
īstenošanas gaitā sagatavots un publicēts zinātniskais raksts par signālapsstrādes koda 
ģenerēšanas rīkiem. Izstrādāta 1D un 2D antenu režģa simulācija. 

Veikta daudzpusīga publiski pieejamo tehnoloģiju analīze ultramoderno telekomunikāciju 
un atbilstošo vadības sistēmu jomā. Sagatavotas publikācijas un ņemta dalība šai tematikai 
specifiskajās zinātniskjās konferencēs. 

3.4.4. 9ƪƻƴƻƳƛǎƪƻ ǇŢǘơƧǳƳǳ ƎǊǳǇŀ 

Ekonomisko pētījumu grupa specializējas padziļinātu ekonomikas un biznesa vides pētījumu 

veikšanā, kurus ar laiku ir plānots īstenot starptautisku organizāciju, valsts vai pašvaldību 

uzdevumā. Ekonomisko pētījumu grupa tika izveidota 2007. gada beigās, lai VSRC pētniecības 

darbā integrētu EPF mācībspēkus un doktorantūras studentu potenciālu. 

Darbības mērķi: 

¶ sekmēt Ventspils pilsētas un reģiona tehnoloģisko uzņēmumu attīstību; 

¶ veikt ekonomiskus pētījumus, lai sniegtu rekomendācijas lēmumu pieņēmējiem; 

¶ veicināt inovācijas un zināšanas pārvaldības principu ieviešanu, veidot inovācijas kultūru 
reģionā; 

¶ rosināt jaunu inovatīvu uzņēmumu veidošanos; 

¶ veidot uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi un klimatu. 

Galvenie pētījumu virzieni: 

¶ uzņēmējdarbības vides analīze un prognozēšana; 

¶ inovācijas un zināšanu pārvaldība; 

¶ uzņēmējdarbības agrīnā etapa un biznesa inkubēšanas procesi; 

¶ tehnoloģiju pārnese, absorbcija un adaptācija; 

¶ universitāšu un uzņēmumu sadarbības veicināšana; 

¶ reģionālā attīstība. 

Ekonomisko pētījumu grupas speciālisti bja iesaistīti vairāku IZI VSRC projektu administrēšanā un 

jaunu projektu pieteikumu sagatavošanā, tie uzstājās vairākās konferencēs ar ziņojumiem un 

publicēja vairākus zinātniskos rakstus (skatīt sarakstu).  

L.Resele strādāja pie doktora darba sekmīgas aizstāvēšanas. 
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4. ½ƛƸŀǎ ǇŀǊ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǊŜȊǳƭǘņǘƛŜƳ ǇņǊǎƪŀǘŀ ƎŀŘņ 

4.1. RǎǘŜƴƻǘƛŜ ǇŢǘơƧǳƳǳ ǇǊƻƧŜƪǘƛ ǳƴ ǘƻ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ 
 

Nr. Projekta nosaukums !ǘōƛƭŘơƎŀƛǎ Paveiktais 2015. ƎŀŘņ 
Finanses 

2015. ƎŀŘņ 

1 

RADIONET-3- 
ǇŜǊǎǇŜƪǘơǾņ 

radioastronomija 
9ƛǊƻǇņ-3 

VeA IZI VSRC - 
partneris (I.Šmelds, 

I.Kozlova), JIVE 
(Nīderlande)- 

vadošais partneris 

Iekļaušanās Eiropas Sevišķi Lielas bāzes  
interferometrijas (European Very Long Base 
Interferometry Network - EVN) tīklā. Veikti 
sekmīgi aparatūras testi darbam kopā ar pārējiem 
tīkla partneriem. Sekmīga piedalīšanās kopējā ar 
partneriem Sevišķi lielas bāzes interferometrijas 
novērojumu sesijā oktobrī-novembrī. ES 
7. ietvarprogramma 

19,984 

2 

(IKSA-CENTRS) 
LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎΣ 
ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧǳ ǳƴ 
ǎƛƎƴņƭŀǇǎǘǊņŘŜǎ 
ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ Ǿŀƭǎǘǎ 
ƴƻȊơƳŜǎ ǇŢǘƴƛŜŎơōŀǎ 
centra izveide, ERAF 

Ventspils 
Augstskolas IZI 

VSRC (konsorcija 
vadošais partneris), 

partneri - LU, LU 
Matemātikas un 

informātikas 
institūts, RTU, 

Elektronikas un 
datorzinātņu 

institūts (V.Avotiņš, 
J.Berka) 

Pabeigta RT-32 spoguļa virsmas un tās balsta 
struktūras renovācija (renovācijas darbu 
projektēšana MT Mechatronics, GmbH (Vācija), 
ģenerāluzņēmējs SIA "Ostas celtnieks", 
būvuzraudzība A/S "Inspecta Latvia"). 
Instalētas abu radioteleskopu RT-32 un RT-16 
vadības un piedziņas sistēmas (projektēšana, 
izgatavošana, uzstādīšana, izpildītājs MT 
Mechatronics, GmbH (Vācija). 
Radioteleskopa RT-16 basta tornī instalēta jauna 
oglekļa šķiedras polimērmateriāla antena 
(projektēšana, izgatavošana, uzstādīšana, 
izpildītājs MT Mechatronics, GmbH (Vācija)). 
Veikts abu radioteleskopu atsevišķu telpu 
remonts jauno vadības un piedziņas sistēmu 
komponenšu izvietošanai (SIA "Akro", SIA 
"Pilsbūve", SIA "Samrode"). 
Ar zinātniskām iekārtām aprīkotas zinātniskās 
laboratorijas un zinātnisko darbinieku darba 
vietas. Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums. 

6,189,300 

3 

Kompetences centra 
ƻǘǊņǎ ƪņǊǘŀǎ ǇŢǘơƧǳƳŀ 

projekts "Antenu 
ǳȊǾŀŘơǑŀƴŀǎ ǎƛǎǘŢƳŀǎ 

ǇǊŜŎƛȊƛǘņǘŜǎ 
ƻǇǘƛƳƛȊņŎƛƧŀǎ ǇŢǘơƧǳƳƛ 
ōŀƭǎǘơǘƛ ǳȊ ±{w/ LǊōŜƴŜǎ 

radioteleskopu 
kompleksa tehnisko 
ōņȊƛϦ όY/мύ 

SIA ORAM Mobile, 
VeA kā partneris 
(L.Rumbeniece, 

E.Fībiga) 

Izveidota liela izmēra virziendarbīgas antenas 
vadības sistēma, integrējot antenas vadības 
standarta sistēmā interfeisa, uzvadīšanas un 
žurnalēšanas moduļus. Parādīts, ka antenas 
elementi, apvienoti vienotā sistēmā, Irbenes RT-
32 gadījumā var nodrošināt sekošanu satelītiem 
ar dažādiem ātrumiem un kustības trajektorijām, 
kā arī izveidot Saules vai citu objektu skenēšanas 
sistēmu ar kopēju sinhronizāciju, kas ir pilnīgi 
pietiekoša VLBI novērojumiem. 
Realizēta jauna pieeja antenas svārstību 
samazināšanai pēc tās uzvadīšanas uz objekta 
debesu trajektorijas, papildinot esošo kontrolieri 
ar jaunu trajektorijas ģenerēšanas algoritmu. 
Izstrādāta modeļu sistēma, kas ļauj novērtēt ārēju 
perturbāciju (tādu kā vējš un gravitācijas slodzes) 
ietekmi uz antenas kopējo veiktspēju. Izveidota 
digitālā datu savākšanas sistēma, kas var 
autonomi veikt antenas metāla konstrukciju 
mehānisko deformāciju novērošanu un 

148,933 
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Nr. Projekta nosaukums !ǘōƛƭŘơƎŀƛǎ Paveiktais 2015. ƎŀŘņ 
Finanses 

2015. ƎŀŘņ 

reģistrēšanu. Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums. 

4 

tŢǘơƧǳƳƛ ǎŀǘŜƭơǘǳ ǎƛƎƴņƭǳ 
ǳȊǘǾŜǊǑŀƴŀǎΣ ƳƻŘŜǊƴƻ 
ǘŜƭŜƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧǳ ǳƴ 
ƳŀȊƻ ǎŀǘŜƭơǘǳ 

ƪƻƴǎǘŜƭņŎƛƧǳ ǇŀƪŜǑŘŀǘǳ 
ǘơƪƭǳ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧņǎϦ ό[-

KC-11-006) (KC2) 

SIA ASTROSAT R&D 
VeA partneris 

(M.Ēlerts, 
I.Kozlova. L.Resele) 

1.aktivitātē - izveidots Cubesat tipa nanosatelītu 
saraksts, sastādīts Link budget, izpētīts sakaru 
kanāls "Satelīts-Zeme", veikta satelītu orbītas un 
lokālās koordinātes noteikšanas algoritmu izpēte, 
veikti praktiski satelītu novērojumi ar RT-32 un 
uztverto signālu analīze.  
2.aktivitātē - izpētīti moderno liela ātruma 
telekomunikāciju tehnoloģiju signālformēšanas 
paņēmieni, veikta signāltrakta bloku izstrāde 
LabVIEW vidē augsta līmeņa simulāciju veikšanai 
un FPGA videi konkrētu bloku implementāciju 
izpētei, izstrādātas un veiktas signāltrakta 
simulācijas, izstrādāta potenciāli CubeSAT 
pielietojamas pārprogrammējamas 
eksperimentālas liela ātruma signālpārraides 
platformas funkcionālā shēma, veikta tajā 
izmantojamo elementu bāzes izpēte, noteikta 
orientējoša sistēmas potenciāli patērējamā jauda. 
Izstrādātās CubeSAT izmantojamās 
eksperimentālās datu lejuppārraides sistēmas 
koncepts prezentēts BAASP 2014 konferencē 
Tartu. 
3. aktivitātē ir veikta nosacījumu izpēte, lai ar līdz 
rekonstrukcijas veikšanai pieejamo Irbenes 
radioteleskopu RT-32 veiktu CubeSat tipa satelītu 
raidīto signālu uztveršanu. Uztverti vairāku 
satelītu signāli S-diapazonā, šim nolūkam 
izveidojot atsevišķu uztveršanas traktu. Rezultāti 
ziņoti BAASP konferencē Tartu (oktobrī), kā arī 
publicēti Latvijas fizikas un tehnisko zinātņu 
žurnālā. Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums. 

236,366 

5 
!ƛȊŀǳƎǳǑƻ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ 
monitorings (KC3) 

VeA (B.Rjabovs) 

 Tika veikta piecu novadu - Ikšķiles, Lielvardes, 
Ropažu, Salaspils un Stopiņu novadu mežu 
parametru (krājas, dominējošas sugas un meža 
tipa) klasifikācija, izmantojot k-tuvāko kaimiņu 
metodi, Landsat multispektrālos satelītattēlus un 
ortofotoattēlus. Izmantojot klasifikācijas 
rezultātus, tika izstrādātas mežu parametru 
digitālas kartes.  Tika noslēgts līgums ar LĢIA un 
projekta vajadzībām bija iespējams izmantot LĢIA 
ortofotokartes. Mežu teritoriju identifikācija, 
izmantojot klasisko pieeju un izstrādāta metode 
ātrai koku vainagu noseguma identifikācijai. 
Trešās aktivitātes ietvaros tika veikti precizitātes 
pētījumi un kļūdu avotu noteikšana, lai 
papildinātu zināšanu bāzi par tālizpētes datu 
interpretāciju. Ceturtajā aktivitātē tika pētītas 
iespējas automatizēt tālizpētes datu apstrādes 
metodes un automatizēta algoritmu iekšējo 
parametru noteikšana. Gada laikā tika sagatavots 
viens populārzinātniskais raksts, viens 
zinātniskais raksts, projekta buklets un projekta 

76,444 
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Nr. Projekta nosaukums !ǘōƛƭŘơƎŀƛǎ Paveiktais 2015. ƎŀŘņ 
Finanses 

2015. ƎŀŘņ 

rezultāti tika prezentēti konferencē. Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums. 

6 
±ŢƧŀ ŜƴŜǊƒƛƧŀǎ 

ǇƻǘŜƴŎƛņƭŀ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳǎ 

Fizikālās 
Enerģētikas 
institūts, VeA 
partneris 
(N.Jarohnoviča, 
Vl.Bezrukovs) 

Projekts izpildīts atbilstoši visām prasībām. Tika 
veikti visi plānotie vēja mērījumi, sagatavotas 2 
publikācijas, pētnieki uzstājās 3 konferencēs. ESF 
finansējums. 

42,523 

7 

GEOILWATCH  
(Geopositional early 
warning system for 

marine oil spill 
recognition in the Baltic 
{Ŝŀύ όHŜƻǇƻȊƛŎƛƻƴņƭŀ 
ŀƎǊņǎ ōǊơŘƛƴņǑŀƴŀǎ 
ǎƛǎǘŢƳŀ ƴŀŦǘŀǎ 
ǇƛŜǎņǊƸƻƧǳƳŀ 

ŀǘǇŀȊơǑŀƴŀƛ .ŀƭǘƛƧŀǎ 
ƧǹǊņύΣ 9{ .ŀƭǘƛƧŀǎ ƧǹǊŀǎ 
programma BONUS 

Vadošais partneris 
- Tallinn University 
of Technology 
(TUT), partneri - 
VeA (IZI VSRC) 
(J.Freimanis), TUT 
Marine Systems 
Institute, Swedish 
Meteorological and 
Hydrological 
Institute, Finnish 
Meteorological 
Institute, Flydog 
Solutions LLC, 
Latvijas Krasta 
apsardzes dienests 

Tika vadīta projekta Otrās darba paketes 
īstenošana. Pabeigta satelīta "Sentinel-1" 
sintezētās apertūras radara attēlu pirmapstrādes 
programmu veidošana. Iepirkti Baltijas jūras 
virsmas attēli, kurus ieguvis satelīts "Radarsat-2". 
Savlaicīgi sagatavoti un sekmīgi nodoti projekta 
nodevumi 2.1. (Prasību definīcija satelītdatiem un 
to pirmapstrādes algoritmu apraksts), kā arī 2.2. 
(Satelītattēlu datu bāzes programmatūras un 
"Sentinel-1" attēlu automātiskās pirmapstrādes 
programmatūras pirmkodi un apraksti). ES 
Baltijas jūras programma BONUS. 

26,087 

8 

S33 - GEOILWATCH  
(Geopositional early 

warning system 
integration for marine 
oil spills recognition in 

the Baltic Sea) 
όHŜƻǇƻȊƛŎƛƻƴņƭŀ ŀƎǊņǎ 
ōǊơŘƛƴņǑŀƴŀǎ ǎƛǎǘŢƳǳ 
ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀ ƴŀŦǘŀǎ 
ǇƛŜǎņǊƸƻƧǳƳŀ 

ŀǘǇŀȊơǑŀƴŀƛ .ŀƭǘƛƧŀǎ 
ƧǹǊņύΣ 9¦{.{w {ŜŜŘ 

Money Facility 

Vadošais partneris 
- Tallinn University 
of Technology 
(TUT), partneri - 
VeA (IZI VSRC) 
(J.Freimanis), TUT 
Marine Systems 
Institute, Swedish 
Meteorological and 
Hydrological 
Institute, Finnish 
Meteorological 
Institute 

Kopīgi ar projekta partneriem tika sagatavots 
projekta idejas pieteikums naftas produktu 
piesārņojuma Baltijas jūrā operacionālas sistēmas 
prototipa izveidošanai, un tas iesniegts Baltijas 
jūras reģiona INTERREG programmai (projekta 3. 
nodevums). Minētais idejas pieteikums saņēma 
pozitīvu novērtējumu un uzaicinājumu iesniegt 
pilnu INTERREG projekta pieteikumu. Kopīgi ar 
partneriem tika sagatavots naftas piesārņojuma 
Baltijas jūrā monitoringa operacionālās sistēmas 
tehniski ekonomiskais pamatojums (projekta 4. 
nodevums). 

2,355 

9 

Wŀǳƴǎ ƛƴǘŜƎǊŢǘǎ 
ǇŀȊŜƳƛƴƻǑŀƛǎ- 
ǇŀŀǳƎǎǘƛƴƻǑŀƛŀǎ 

ŘŀǳŘȊƭơƳŜƸǳ ƛƴǾŜǊǘƻǊǎ 
ŀǘƧŀǳƴƻƧŀƳņǎ ŜƴŜǊƒƛƧŀǎ 

pielietojumiem 
(LZP673/2014) 

G.Gaigals 

Veikta literatūras, kas veltīta caurejošo 
savienojumu un iespiedplašu parametru 
mērījumiem, analīze. Atbilstoši literatūrai 
precizēta eksperimentu metodika un veikta 
atkārtota eksperimentu sērija, kurā analizēta 
iespiedplašu neķīmiski veidoto starpslāņu 
savienojumu elektrisko un termisko īpašību 
izpēte nolūkā pārbaudīt firmas LPKF daudzslāņu 
iespiedplašu ātrās prototipēšanas tehnoloģijas 
pielietojamību spēka pārveidotāju ātrajai 
prototipēšanai. Veikti mērījumi, veikta to 
apkopošana un statistiskā analīze. Ir sagatavots 
raksts, kas pieņemts indeksēšanai IEEE datu bāzē. 
Par rezultātiem ziņots starptautiskā konferencē 
“AIEEE 2015” Rīgā 2015. gada novembrī. Latvijas 
Zinātnes padomes grants 

18,159 

10 
Bezvadu sensoru 
ƛȊǎǘǊņŘŜ ǘņƭŀǇǊǹǇŜǎ 

pakalpojumu 
J.Hofmanis 

Literatūras izpēte algoritmu izstrādei kritiena 
detektēšanai. Shēmtehnisko risinājumu izstrāde 
datu savākšanas ierīcei. Programmatūras izstrāde 

61,270 
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Nr. Projekta nosaukums !ǘōƛƭŘơƎŀƛǎ Paveiktais 2015. ƎŀŘņ 
Finanses 

2015. ƎŀŘņ 

ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴŀƛ 
ǇŜǊǎƻƴņƳ ŀǊ 
ƛŜǊƻōŜȌƻǘņƳ 

ŦǳƴƪŎƛƻƴņƭņƳ ǎǇŢƧņƳ 
(KC4) 

datu savākšanas ierīcēm. Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansējums. 

11 

±ŀƭǎǘǎ ǇŢǘơƧǳƳǳ 
programma  NextIT4,  
Jaunas paaudzes liela 
ŀǇƧƻƳŀ Řŀǘǳ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ 

ǎƛǎǘŢƳŀǎ 

I.Šmelds 

2. Ziņojumi zinātniskā konferencē, zinātniskā 
atskaite.Veikta ar spektropolarimetru iegūto 
Saules radio attēlu priekštīrīšana, izmantojot 
četru mērogu telpiskos veivletus. Pabeigta 
2014. gada jonosfēras novērojumu apstrāde un 
iesniegta attiecīga zinātniskā publikācija, 
indeksēta Scopus.Iegūti pirmie rezultāti 
automatizētas Landsat satelītattēlu klasifikācijas 
izstrādē, kas aprobēti Kurzemes reģionam. Sākti 
pētījumi atsevišķu ēku identificēšanā izmantojot 
ortofotokartes. 
Izpētīti antēnu lauka stara formēšanas algoritma 
iespējamie realizācijas varianti un to realizācijai 
nepieciešamā skaitļošanas jauda. Izveidots 
programmējamas virziendarbības 1D antenu 
lauka antenu signālu ģenerācijas modelis 
novērojamo radioastronomisko signālu avotu 
simulācijai. Iesniegta zinātniska publikācija. 2 
ziņojumi zinātniskā konferencē, zinātniskā 
atskaite. Valsts pētījumu programma  

28,957 

12 

±ŀƭǎǘǎ ǇŢǘơƧǳƳǳ 
programma  NextIT2, 
.ƛƻƳŜǘǊƛƧŀΣ ōƛƻǎƛƎƴņƭƛ 
ǳƴ ƴŜƛƴǾŀȊơǾņǎ 
bezkontakta 
diagnostikas 
ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎ 

J.Hofmanis 

1. Zinātniskais raksts “Sparse cortical source 
localization using spatio-temporal atoms” IEEE 
37th Annual International Conference of the 
Engineering in Medicine and Biology Society. 
Publicēts MEDLINE/PubMED datubāzēs. 
2. Zinātniskais raksts “An Approach for Fast 
Statistical Data Extraction from Biomedical 
Objects” publicēts EBSCO, ProQuest and VINITI 
datubāzēs  
3. Ziņojums IEEE 37TH Annual International 
Conference of the Engineering in Medicine and 
Biology Society konferencē 
4. Iesniegta un pieņemta publikācija "A space-
time-frequency dictionary for sparse cortical 
source localization" zurnālā IEEE Transactions on 
Biomedical Engineering (IF 2.347, SNIP 1.772) 
5. 1 publisks seminārs VPP NextIT 2. projekta 
"Biometrija, biosignāli un neinvazīvās 
bezkontakta diagnostikas tehnoloģijas" 1. posma 
seminārs. 
6. Prezentācija starptautiskajā BNNI 2015 vasaras 
skolā, Tartu, Igaunija (Rezultātā piedāvāts 
iesaistīties nākamo BNNI vasaras skolu 
orgkomitejā). 
Valsts pētījumu programma. 

39,560 

13 "New European Wind 
Atlas" (NEWA) 

Vl.Bezrukovs 
Vēja mērījumi, ES 7.ietvarprogramma 

3,290 

14 
Evaluation and 

Development of Linear 
Electricity Converters 

N.Jēkabsons, 
S.Upnere 

Literatūras izpēte par magneto-hidrodinamikas 
un elektromagnētiskiem ģeneratoriem, par 
pārveidotāju šķidruma-gāzes interfeisu rašanos. 

0 
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Nr. Projekta nosaukums !ǘōƛƭŘơƎŀƛǎ Paveiktais 2015. ƎŀŘņ 
Finanses 

2015. ƎŀŘņ 

with hydraulic or 
acoustic coupling 

Skaitliskai modelēšanai nepieciešamās 
programmatūras instalēšana uz VSRC klastera. 
Precizēta darbu koordinācija starp LU Fizikas 
institūtu un VeA. Eiropas Kosmosa aģentūras 
finansējums. 

15 
Ventspils Augstskolas 
ǎŀǘŜƭơǘǳ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ 
ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ 

M.Ēlerts, L.Resele 

1. Izglītības materiālu kvalitātes novērtējums 
2.CubeSat modeļa un iekārtu izpēte 
3.CubeSat modeļu modificēšana 
4.Teorētiskā materiāla sagatavošana. 
Eiropas Kosmosa aģentūras finansējums. 

925 

16 
tƭņƴƻ ƪņǊǘƛƸǳ 

ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ ǇŢǘơƧǳƳƛ 
M.Ēlerts, L.Resele 

VeA aktivitāte: caurspīdīgu plāno kārtiņu 
pielietošanas iespējas un ierobežojumi defektu 
dēļ optiskajā un radiofrekvenču diapazonā. 1. 
apakšaktivitāte – plāno kārtiņu struktūru tilpuma 
defektu optiskās identifikācijas iespēju izpēte un 
defektoskopa iespējamās realizācijas pētījumi, 
izmantojot augstas izšķirtspējas attēlveidošanu. 
2. apakšaktivitāte – radioviļņus atstarojošu stiklu 
pārklājumu pielietošanas un tehnoloģisko iespēju 
izpēte. 

 
230,160 

 

17 Venta-1 A.Krauze 
Priekšdarbi un dokumentācijas sagatavošana 
Satelītam Venta 1; Valsts budžeta finansējums. 

54,312 

 

4.1.1. RǎǘŜƴƻǘƻ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪƻ ƭơƎǳƳŘŀǊōǳ ǎƪŀƛǘǎΣ ƪŀǎ ơǎǘŜƴƻǘƛ ƪƻǇņ ŀǊ ņǊǾŀƭǎǘǳ Ǿŀƛ Latvijas 
ƪƻƳŜǊǎŀƴǘƛŜƳ Ǿŀƛ ŎƛǘƛŜƳ ǇŀǎǹǘơǘņƧƛŜƳΥ 

Nr. p.k. tŀǎǹǘơǘņƧǎ Veiktie darbi Summa EUR 

1 SIA “AR Module Factory” Prototipēšanas laboratorijas iekārtu izmantošana 177,66 

2 SIA “Bucher Municipal”  Prototipēšanas laboratorijas iekārtu izmantošana 262,60 

3 SIA “Vektors – 2” Prototipēšanas laboratorijas iekārtu izmantošana 93,33 

4 SIA “Bucher Municipal” Prototipēšanas laboratorijas iekārtu izmantošana 259,60 

5 SIA “Plast-Tech” Prototipēšanas laboratorijas iekārtu izmantošana 84,00 

YƻǇņ EUR 877,19 

 

4.2. ½ƛƴņǘƴƛǎƪņǎ ǇǳōƭƛƪņŎƛƧŀǎ 

4.2.1. 5ŀǘǳ ōņȊŢǎ ƛƴŘŜƪǎŢǘŀǎ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪņǎ ǇǳōƭƛƪņŎƛƧŀǎ 

Šajā nodaļā ir atlasītas VSRC zinātniskās publikācijas, kuras pēdējo 6 gadu laikā ir indeksētas Tompson 
Reuter (Web of Science) vai Scopus, vai nozaru vadošajās datu bāzēs. 

1. Sloka B., Kantāne I., Jermolajeva E., Avotins V. Performance expectations and evaluation in business 
start. Proceedings of the 16th Int.Sci.Conf. “Economic Science for Rural Development” Latvia 
University of Agriculture, Faculty of Economics and Social Development, Jelgava, April 23-24, 2015. 
Printed in Economic Science for Rural Development. Rural Development and Entrepreneurship, Issue 
39, Jelgava, 2015, pp. 153-163. ISSN 1691-3078, ISBN 978-9984-48-182-1 (Web of Science, AGRIS, 
CAB Abstracts, EBSCOHost, Google Scholar). 

2. Avotins V., Sloka B., Kantane I., Jarohnovich N., Vilcina A., Brauca A. Regional Differences on 
Entrepreneurs’ Motivation to Start Business. Proceedings of the 2014 International Conference 
“Economic Science for Rural Development”, No. 35, 2014, Jelgava, University of Agriculture., 
pp.71-79. ISSN 1691-3078; ISBN 978-9934-8466-2-5 URL: http://www.esaf.llu.lv/getfile.php?id=820. 
(ISI Web of Science, AGRIS, EBSCO, Google Scholar). 

http://www.esaf.llu.lv/getfile.php?id=820
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3. Jarohnovitch N., Avotins V. The changing role of entrepreneurial university in developing countries: 
case of Latvia. J. of Higher Education Theory and Practice, 2013, vol.13, No.4, pp.121-148. (Google 
Scholar un EBSCO). 

4. Avotins V. Baltic Applied Astroinformatics and space Data Processing: Preface, p.507-508. 
Proceedings of the Baltic Applied Astroinformatics and space Data Processing, VUC, 2012, May 7-8, 
Ventspils, Latvia, published in Baltic Astronomy, editor Valdis Avotins, vol.21, No.4, 2012, pp. 505-536. 
(ISI Web of Science). 

5. Riekstina L., Avotins V. New business idea development methodology: case of Latvia and Estonia. 
Proceedings of 7th Annual Int. Sci. Conf. „New dimensions in the development of society”, dedicated 
to the 10th anniversary of the faculty of Social Sciences, October 6-7, 2011, Jelgava, Latvia. Jelgava, 
Latvia University of Agriculture, 2012, SIA Drukātava, pp.187-192. ISBN 978-9984-48-052-7. (ISI Web 
of Science, Google Scholar, agris.fao.org.) 

6. Jarohnovica N., Avotins V. Entrepreneurial university model: case of knowledge flow analysis in VUC. 
Proceedings of 7th Annual Int. Sci. Conf. „New dimensions in the development of society”, dedicated 
to the 10th anniversary of the faculty of Social Sciences, October 6-7, 2011, Jelgava, Latvia. Jelgava, 
Latvia University of Agriculture, 2012, SIA Drukātava, pp.84-93. ISBN 978-9984-48-052-7. (ISI Web of 
Science, Google Scholar, agris.fao.org). 

7. Bezrukov D. Spectral polarimetric observations of the Sun by VIRAC RT-32 radio telescope: first 
results. Baltic Astronomy, vol. 22, No. 1, 2013, pp. 11-16. (Scopus, Web of Science, SAO/NASA 
Astrophysics Data System). 

8. Bezrukovs D., Ryabov B., Shibasaki K. Isolated sunspot with a dark patch in the coronal emission, 
Baltic Astronomy 2012, Vol. 21, Nr.4, pp.509-516. (Web of Science, Scopus, SAO/NASA Astrophysics 
Data System). 

9. Bezrukov D., Ryabov B., Peterova N.G., Topchilo N.A. Sharp changes in the ordinary mode microwave 
emission from a stable sunspot: model analysis. Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, 
2011, vol. 48, No 2, pp.56-69. (Scopus, Google Scholar, SAO/NASA Astrophysics Data System).  

10. Bezrukovs D. Recent advances in solar physics at virac: Analysis of solar active regions in microwaves, 
Baltic Astronomy, 2011, Volume 20, Issue 2, pp. 205-210, ISSN: 13920049 (Web of Science, Scopus, 
SAO/NASA Astrophysics Data System). 

11. Zacepins A., Bezrukovs V., Komashilovs V., Bezrukovs Vl. Analysis of Wind Power Flow on Different 
Heights in ventspils region based on measurements by Pentalum SpiDAR. Engineering for Rural 
Development 2015, Volume 14, Issue January, 2015, pp. 348-354. (Scopus). 

12. Zacepins A., Bezrukovs V., Komasilovs V., Bezrukovs Vl. Analysis of wind power flow on different 
heights in Ventspils region based on measurements by Pentalum SpiDAR. Engineering for Rural 
Development, 2015, 14 (January), pp. 348-354. (Scopus). 

13. Bezrukovs V., Bezrukovs Vl., Zacepins A., Komashilovs V. Assesment of wind shear and wind energy 
potential in the Baltic Sea Region of Latvia. Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, 2015, 
Volume 52, Issue 2, pp. 26 – 39. (Scopus). 

14. Bezrukovs V.P., Bezrukovs V.V. and Zacepins A.J. Comparative efficiency of wind turbines with 
different heights of rotor hubs: performance evaluation for Latvia. J.Phys., Conf. Ser. 524 012113, 
Volume 524, Issue 1, 2014, Article number 012113 
(http://iopscience.iop.org/article/10.1088/17426596/524/1/012113/meta. (Scopus). 

15. Bezrukovs V., Bezrukovs Vl., Lizuma L. The landscape influence on the wind energy distribution in 
height on the Latvian coast of the Baltic Sea. Energy Procedia, 2014, pp. 223-233. (DOI 
10.1016/j.egypro.2014.07.073) (Scopus). 

16. Komashilovs V., Zacepins A., Bezrukovs V., Bezrukovs D., Hofmanis J. Web application for processing 
and analysis of the raw wind measurement data. CINTI 2014-15th IEEE Interantional Symposium on 
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Computational Inetlligence and Informatics, proceedings 2014, Article number 7028718, pp. 455-458. 
(Scopus). 

17. Shipkovs P., Bezrukovs V., Pugachevs V., Bezrukovs Vl., Silutins V. Research of the wind energy 
resource distribution in the Baltic region. Journal Renewable Energy, vol. 49, 2013, pp. 119-123, 
available online 15 February 2012 
http://www.sciencedirect.com.resursi.rtu.lv/science/article/pii/S0960148112000614. (Web of 
Science, Scopus, EBSCO). 

18. Dugin N., Antipenko A., Bezrukovs Vl., Gavrilenko V., Dementjev A., Lesins A., Nechaeva M., 
Shmeld I., Snegirev S., Tikhomirov Yu., Trokss J. Radiointerferometric researches of ionosphere at 
radio raying by signals of space satellites VIRAC 2012 konferences publikācija, Baltic Astronomy, 
vol. 22, No. 1, 2013, pp. 25-33. (Scopus, Web of Science, SAO/NASA Astrophysics Data System). 

19. Bezrukovs V., Bezrukovs Vl. Wind speed and energy at different heights on the Latvian coast of the 
Baltic sea. World Renewable Energy Forum, WREF 2012, Including World Renewable Energy Congress 
XII and Colorado Renewable Energy Society (CRES) Annual Conference, 6, pp. 4879-4886. (Scopus). 

20. Bezrukovs Vl., Shmeld I., Trokss J., Klapers M., Berzins A., Lesins A., Bezrukovs D., Nechajeva M. 
Receiving and data acquisition systems of RT-32 for VLBI observations. VIRAC 2012 konferences 
publikācija, Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, december 2012, N6 (II), vol. 49, 
pp. 30-42. (Scopus, EBSCO). 

21. Tuccari G., Bezrukovs Vl., Nechaeva M. DBBC As Radar VLBI Backend Latvian Journal of Physics and 
Technical Sciences, december 2012, N6 (II), vol. 49, pp. 18-29. (Scopus, EBSCO). 

22. Bezrukov V., Berzinsh A., Gaigals G., Lesinsh A., Trokshs J. Starting-up the Irbene 16-m fully steerable 
parabolic antenna for radioastronomic observations. Latvian Journal of Physics and Technical 
Sciences, 2011, vol. 48, No 1, pp. 13-26. (Scopus, EBSCO, Google Scholar). 

23. Bleiders M., Trokss J., Elerts M. Potential of VIRAC  zRT-32 and RT-16 antennas to serve as satellite 
ground station. Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, 2015, vol. 52, issue 1, pp. 68-74. 
(Scopus). 

24. Freimanis J. Polarized radiative transfer equation in some curvilinear coordinate systems. Journal of 
Quantitative Spectroscopy & Radiative Transfer, 2014, vol. 146 (Special Issue: Electromagnetic and 
Light Scattering by Nonspherical Particles XIV), pp. 250–269. (Scopus). 

25. Freimanis J. Eigenfunctions and Green’s Function for Radiative Transfer Equation in Curvilinear 
Geometries. – In: Astronomical Society of the Pacific Conference Series, vol. 482. The Tenth Pacific 
Rim Conference on Stellar Astrophysics. Seoul, Korea, May 27 – 31, 2013. Edited by Hee-Won Lee, 
Kam-Ching Leung and Young Woon Kang. Astronomical Society of the Pacific, 2014, pp. 265 – 270. 
(Web of Science, SAO/NASA ADS, Google Scholar). 

26. Freimanis J. Polarized Radiative Transfer Equation with Refraction in Curvilinear Coordinate Systems 
(2013). Astronomical Society of the Pacific Conference Series, vol. 474. Numerical Modeling of Space 
Plasma Flows ASTRONUM-2012. 7th Annual International Conference, Big Island, Hawaii, U.S.A., 25-
29 June 2012. Edited by Nikolai V. Pogorelov, Edouard Audit, and Gary P. Zank. Astronomical Society 
of the Pacific, pp. 226–232. (Web of Science ). 

27. Freimanis J. Polarized Radiative Transfer Equation in Some Geometries of Elliptic Type. From 
Interacting Binaries to Exoplanets: Essential Modeling Tools. Proceedings of the International 
Astronomical Union Symposium No. 282, July 18-22, 2011, Tatranská Lomnica, Slovakia. Edited by M. 
T. Richards and I. Hubeny. Cambridge University Press, Cambridge et al, 2012, pp. 253-254. (Web of 
Science, SAO/NASA Astrophysics Data System, Google Scholar). 

28. Freimanis J. Green's functions for polarized radiative transfer equation in different geometries. 
Planetary Nebulae: an Eye to the Future. Proceedings of the International Astronomical Union 
Symposium 283, July 25 - 29, 2011, Puerto de la Cruz, Tenerife, Spain. Edited by A.Manchado, 
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L.Stanghellini and D.Schönberner. Cambridge University Press, Cambridge et al., 2012, pp. 358 - 359. 
(Web of Science, SAO/NASA Astrophysics Data System, Scopus). 

29. Freimanis J. On vector radiative transfer equation in curvilinear coordinate systems. „Journal of 
Quantitative Spectroscopy and Radiative Transfer", 2011, vol. 112, Issue 13, pp. 2134 – 2148. (Web 
of Science, Scopus, Google Scholar, SAO/NASA Astrophysics Data System , EBSCO, Science direct). 

30. Gaigals G., Dalbins J., Zakis J. Study of chemical-free trough-hole plating technology for prototyping 
of power converters (2015) Advances in Information, Electronic and Electrical Engineering, AIEEE 
2015- Proceedings of the 2015 IEEE 3rd Workshop, art. no. 7367303. (Scopus). 

31. Černeckytė M., Kurmis M., Andziulis A., Gaigals G. Wireless Inter-Crane Communication Method for 
Multi-Crane Scheduling in Maritime Container Terminals / Bezvadu Komunikācijas Tīkla Pielietojums 
Ostas Darba Efektivitātes Uzlabošanai. Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, vol.50.5, 
2013, pp.13-19. (Scopus). 

32. Gaigals G., Greitāns M., Andziulis A. Compressive Sensing: Analysis of Signals in Radio Astronomy. 
Baltic Astronomy, 2013, vol. 22, pp. 347-361. (Web of Science). 

33. Gulbe L. Identification and delineation of individual tree crowns using Lidar and multispectral data 
fusion (2015) International Geoscience and Remote Sensing Symposium (IGARSS), 2015-November, 
art. no. 7326522, pp. 3294-3297. (Scopus). 

34. Korats G., Hofmanis J., Skorodumovs A., Avots E. Fall detection algorithm in energy efficient 
multistate sensor system (2015) Proceedings of the Annual International Conference of the IEEE 
Engineering in Medicine and Biology Society, EMBS, 2015-November, art. no. 7319508, 
pp. 4974-4977. (Scopus). 

35. Hofmanis J., Ranta R., Louis Dorr, Caspary Mailard. Denoising depth eeg signals during dbs using 
filtering and subspace decomposition, IEEE Transactions and medical engineering, Volume 60, Issue 
10, 2013, pp. 2686 - 2695. (Scopus). 

36. Jekabsons N., Upnere S. Coupled structural-electromagnetic numerical modeling and analysis of large 
reflector antenna. Proceedings of the 2015 IEEE-APS Topical Conference on Antennas and 
Propagation in Wireless Communications, IEEE APWC 2015, 7300177, pp. 708-711. (Web of Science, 
Scopus). 

37. WŢkabsons N., Joffe R., Upnere S. Prediction of mechanical properties of rapid prototyping composite. 
AICT2010 – applied information communication information and communication technologies 
proceedings of the 4th international scientific conference, 
http://aict.itf.llu.lv/files/rakstkraj/2010/Jekabsons_2_2010.pdf. (Web of Science). 

38. Krauze A., WŢƪŀōǎƻƴǎ bΦΣ Muižnieks A., Sabanskis A., Lacis U. Applicability of LES turbulence modeling 
for CZ silicon crystal growth systems with traveling magnetic field. Source: Journal of Crystal Growth, 
2010, vol.312, No.21, pp. 3225-3234,. (Web of Science, Scopus, Google Scholar, EngineeringVillage2, 
EBSCO). 

39. Joffe R., WŢƪŀōǎƻƴǎ N., .ŢǊȊƛƸǑ A., Klapers M., Upnere S. Evaluation of damage and deformation of 
the RT-32 radio telescope. Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, december 2012, No.6 (II) 
Vol. 49, pp. 4 -12. (Scopus, EBSCO). 

40. Kalnin J.R., Kotomin E. Effective diffusion coefficient in a one-dimensional discrete lattice with the 
inclusions. Physica B: Condensed Matter, 2015, Vol.470, pp. 50-52. (Scopus, Web of Science, Science 
DIRECT). 

41. Kalnins J.R., Jarohnovich N. System Thinking Approach in Solving Problems of Technology Transfer 
Process, World conference on technology, innovation and entrepreneurship. 2015, p.783-789; DOI: 
10.1016/j.sbspro.2015.06.176. (Web of Science). 
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42. Kalnins J.R., Berezhkovskii A.M. On the relation between Lifson - Jackson adn derride formulas for 
effective diffusion coeficient. Journal of Chemical Physics, 2014, 139, 196101 
(http://dx.doi.org/10.1063/1.4832035). (Scopus). 

43. Kalnins J.R., Kotomin E. Effective diffusion coefficient in heterogeneous media. J.Chem.Phys., 2012, 
Vol. 137, Issue 16, Art. No. 166101, pp. 1-7. (Web of Science, Scopus). 

44. Kalnins J.R. Diffusion Process in Quasi-One-Dimensional Structures as Elements of Novel Nanodevices 
In Springer series „Nanodevices and Nanomaterials for Ecological Security”. 2012, pp. 291-296. 
http://www.springerlink.com/content/p243l63642582571. (Scopus, Google Scholar, Springerlink).  

45. Kalvans J. Ice chemistry in starless molecular cores. Astrophysical Journal, 2015, vol. 806, Issue 2, Art. 
No. 196, p. 27 (doi:10.1088/0004-637X/806/2/196). (Web of Science, Scopus).  

46. YŀƭǾņƴǎ WΦ Cosmic-ray-induced dissociation and reactions in warm interstellar ices. Astronomy & 
Astrophysics, 2015, vol. 573, A38, p.13. (Scopus, Web of Science). 

47. YŀƭǾņƴǎ WΦ The effect of selective desorption mechanisms during interstellar ice formation. The 
Astrophysical Journal, 2015, vol. 803, Issue 2, article nr. 52., pp. 21. (Scopus, Web of Science). 

48. YŀƭǾņƴǎ J. The influence of interstellar dust on the chemical composition of interstellar gas-dust 
clouds. Publications of the Astronomical Society of the Pacific, 2014, vol. 126, Issue 942, pp. 811. 
(Scopus). 

49. YŀƭǾņƴǎ J. Cosmic-ray Induced Diffusion in Interstellar Ices. Baltic Astronomy, 2014, vol. 23, Issue 2, 
pp. 137 – 149. (Scopus). 

50. Kalvans J., Shmeld I. Modeling the processing of interstellar ices by energetic particles. Astronomy 
and Astrophysics, 2013, Vol. 554, art. no. A111. (Scopus). 

51. YŀƭǾņƴǎ WΦΣ {ƘƳŜƭŘ LΦ The Effect of an Inert Solid Reservoir on Molecular Abundances in Dense 
Interstellar Clouds. Baltic Astronomy, 2012, vol. 21, No.4. pp. 447-454. (Web of Science, Scopus, 
SAO/NASA Astrophysics Data System). 

52. YŀƭǾņƴǎ J., Shmeld I. Subsurface chemistry of mantles of interstellar dust grains in dark molecular 
cores, Astronomy & Astrophysics, 2010, Vol. 521 article nr. A37 (https://doi.org/10.1051/0004-
6361/201014190) (Web of Science, Scopus, Google Scholar, EngineeringVillage2). 

53. Korats G., Hofmanis J., Skorodumovs A., Avots E. Fall detection algorithm in energy efficient 
multistate sensor system. Proceedings of the Annual International Conference of the IEEE Engineering 
in Medicine and Biology Society, EMBS, 2015-November, 2015, art. no. 7319508, pp. 4974-4977. 
(SCOPUS). 

54. Korats G., Ranta R., Le Cam St., Louis-Dorr V. Sparse Cortical Source Localization using Spatio-
Temporal Atoms. Conference: 37th Annual International Conference of the IEEE Engineering in 
Medicine and Biology Society (EMBC) Location: Milan, ITALY Date: AUG 25-29, 2015, Book Series: IEEE 
Engineering in Medicine and Biology Society Conference Proceedings pp. 4057-4060. (Web of 
Science). 

55. Korats G., Le Cam S., Ranta, R., Hamid, M. 2013.Applying ICA in EEG: Choice of the Window Length 
and of the Decorrelation Method. Biomedical Engineering Systems and Technologies Communications 
in Computer and Information Science Volume 357, 2013, pp. 269-286 ISSN:1865-0929 (Scopus). 

56. Korats G., Ranta R., Le Cam S., Louis-Dorr V. Smoothness constraint for cortical dipolar sources 
estimation. Proceedings of the Annual International Conference of the IEEE Engineering in Medicine 
and Biology Society 2013, EMBS, art. no. 6611117, pp. 6796-6799. (Scopus). 

57. Korats G., Le Cam S., Ranta R. Impact of window length and decorrelation step on ICA algorithms for 
EEG blind source separation. Proceedings of BIOSIGNALS-2012, Algarve, Portugal: SciTePress Digital 
Library, 2012, pp. 55-60, ISBN 978-989-8425-89-8. (Scopus; SciTePress). 

http://www-scopus-com.resursi.rtu.lv/authid/detail.url?authorId=55245958500&eid=2-s2.0-84861964307
http://www-scopus-com.resursi.rtu.lv/authid/detail.url?authorId=24366493900&eid=2-s2.0-84861964307
http://www-scopus-com.resursi.rtu.lv/authid/detail.url?authorId=7005766911&eid=2-s2.0-84861964307
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58. Pauliks R., Slaidins I., Tretjaks K., Krauze A. Assessment of IP packet loss influence on perceptual 
quality of streaming video (2015) Proceedings of APMediaCast: 2015 Asia Pacific Conference on 
Multimedia and Broadcasting, art. no. 7210275, pp. 127-132. (Scopus). 

59. Artemciukas E., Plestys R., Andziulis A., Gerasimov K., Zulkas E., Pasviestis L., Krauze A. Real-time 
control system for various applications using sensor fusion algorithm. Elektronika ir Elektrotechnika, 
2012, 1j8 (10), pp.61-64. (Web of Science, Scopus, Google Scholar). 

60. Stankus A., Lukosius Z., Aponkus D., Andziulis A., Stankus V., Kurmis M., Locans U. Comparison of 
point-to-point and multipoint human artery pulse wave transit time measurement algorithms, (2012) 
Elektronika ir Elektrotechnika, 123 (7), pp. 95-98. (Web of Science, Scopus, Google Scholar). 

61. Nechaeva M., Dugin N., Antipenko A., Bezrukov D., Bezrukov V., Veytyuk V., Dementev A., Jekabsons 
N., Klapers M., Konovalenko A., Kulisenko V., Nabatov A., Nesteruk V., Putillo D., Reznichenko A., 
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Computer Sciences, 2012, vol. 46, No. 2. c. 83 – 89. 

221. ͔̊ͤͨͫ-͔͔̊ͤͨͨ ˸ΦˢΦ Намиот Д.Е. Как продавать контент: упущенные возможности. Вестник 
связи 2011, №2, c. 35-39. 

222. ͔̊ͤͨͫ-͔͔̊ͤͨͨ ˸ΦˢΦ M2M-коммуникации: к модернизации ЖКХ и средств связи Вестник связи 
2011, №7. 

223. Schneps ς Schneppe M.A. Smart House and conception ITU G.hn. Automatic Control and Computer 
Sciences, 2010, vol. 44, No. 2, pp. 72-82. 

224. ͔̊ͤͨͫ-͔͔̊ͤͨͨ ˸Φˢ Домовая инфокоммуникационная сеть по ITU G.hn и автоматизация дома. 
Отраслевая Конференция по сетям NGN, Москва, апр 2010, c. 30-32. 
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225. Shmeld I., Bezrukovs Vl. Eglitis I., Jekabsons N., Nechaeva M.B., Skirmante K. Research of the near-
Earth bodies in Latvia. Экологический вестник научных центров ЧЕС. 2013. Nr 4, Том 3. c. 151-157. 

226. Upnere S., WŢƪŀōǎƻƴǎ N., Joffe R., Development of Mechanical Models of RT-16 and RT-32 Radio 
Telescopes Engineering Research Institute „Ventspils International Radio Astronomy Centre” of 
Ventspils University College, Space Research Review, 2012 vol. 1, pp. 112-125. ISBN-978-9984-648-
23-1.  

227. Zalite K., Jaunzeme I., CORINE land cover change detection in Latvia. Engineering Research Institute 
„Ventspils International Radio Astronomy Centre” of Ventspils University College, Space Research 
Review, vol.  1, 2012, pp. 126-130. ISBN-978-9984-648-23-1. 

228. Zalite K., Kalvans J., D. Samite, S. Rusina. Use of Remotely Sensed Data and Vegetation Indices for 
Post-fire Vegetation Regeneration Observations in a Boreal Mire Complex. Engineering Research 
Institute „Ventspils International Radio Astronomy Centre” of Ventspils University College, Space 
Research Review, vol. 1, 2012, pp. 131-138. ISBN-978-9984-648-23-1. 

229. Voormansik K., Jagdhuber T., Zalite K. et al. Observations of Cutting Practices in Agricultural 
Grasslands using Polarimetric SAR, IEEE Journal of Selected Topics in Applied Earth Observations and 
Remote Sensing, vol. 9, Issuea 4, 1382 – 1396. 

230. ¿ŀƎŀǊǎ J., Freimanis J., Gulbe L., Krauze A., Stepčenko A., Šķirmante K., Traškovs A. {ŀǘŜƭơǘǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ 
ŀǘǘơǎǘơōŀ ±ŜƴǘǎǇƛƭǎ ŀǳƎǎǘǎƪƻƭņΣ rakstu krājums “Ventspils Augstskolas Inženierzinātņu institūtam VSRC 
20”, Ventspils, 2015. ISBN 978-9984-648-55-2. 

 

4.2.3. tǳōƭƛŎŢǘņǎ ƪƻƴŦŜǊŜƴőǳ ǘŢȊŜǎ όtŢŘŢƧƛŜ р ƎŀŘƛύ 

1) CǊŜƛƳŀƴƛǎ WΦ Polarized radiative transfer equation in several astrophysically interesting coordinate 
systems. Geophysical Research Abstracts, 2012, vol. 14, EGU2012-8343. Interneta publikācija: 
http://meetingorganizer.copernicus.org/EGU2012/poster_programme/10059 ό{!hκb!{! 
!ǎǘǊƻǇƘȅǎƛŎǎ 5ŀǘŀ {ȅǎǘŜƳΣ DƻƻƎƭŜ {ŎƘƻƭŀǊύΦ 

2) CǊŜƛƳŀƴƛǎ W. Polarized radiative transfer equation in some special curvilinear coordinate systems. 
„Geophysical Research Abstracts”, 2011, vol. 13, EGU2011-3601; 
http://meetingorganizer.copernicus.org/EGU2011/poster_programme/8155. 

3) IƛƭƪŜǾƛŎǎ {ΦΣ IƛƭƪŜǾƛŎŀΦ DΦ Navier-Stokes Equation in Magnetic Field. Abstracts of the 16th 
International Conference „Mathematical Modelling and Analysis” May 25 - 28, 2011, Sigulda, 
Latvia. ISBN 978-9984-45-351-4. όDƻƻƎƭŜ {ŎƘƻƭŀǊύ. 

 

4.1.1. YƭŀƧņ ƭŀƛǎǘņǎ ƳƻƴƻƎǊņŦƛƧŀǎΣ ƳņŎơōǳ ƭơŘȊŜƪưƛ όtŢŘŢƧƛŜ с ƎŀŘƛύ 

1. IƛưƫŜǾƛőŀ DΦ, Mihailova J. Parastie diferenciālvienādojumi, 2011, Rīga, SIA "Drukātava", ISBN 978-
9984-648-15-6. 

2. ¿ŀƎŀǊǎ WǳǊƛǎ, Kaminskis Jānis, Zvirgzds Jānis. Globālās navigācijas satelītu sistēmas (GNSS), SIA 
Drukātava, 2014. 

3. Ventspils Augstskolas Inženierzinātņu institūtam VSRC 20. SIA Drukātava, 2015, 284 lpp. 
wŜŘΦ±Φ!ǾƻǘƛƸǑ. ISBN 978-9984-648-55-2. 

4. ͔̊ͤͨͫ-͔͔̊ͤͨͨ ˸͊ͤͺ͔ͪ͒: "Мировые „шахматы” и Вольдемар Озолс — офицер шести армий" 
(«Globālās spēles un Voldemārs Ozols – sešu valstu armiju virsnieks»), E-grāmata PDF fails (13 Mb): 
http://www.mediafire.com/?sf2p6qtidfo3vvs., 
http://narod.ru/disk/62980347001.6c3978de822ef255a10489b7b8a2e093/Voldemars_Ozols_2012
.pdf.html 

5. ͔̊ͤͨͫ-͔͔̊ͤͨͨ ˸ Φˢ. Немцы в России. Москва, издательство Алгоритм, 2011, 350 lpp. 

http://www.mediafire.com/?sf2p6qtidfo3vvs
http://narod.ru/disk/62980347001.6c3978de822ef255a10489b7b8a2e093/Voldemars_Ozols_2012.pdf.html
http://narod.ru/disk/62980347001.6c3978de822ef255a10489b7b8a2e093/Voldemars_Ozols_2012.pdf.html


IZI VSRC 2015. gada pǕrskats 

 

46 
 

4.2.4. tŢŘŢƧƻ ǎŜǑǳ ƎŀŘǳ ƭŀƛƪņ ǊŜƒƛǎǘǊŢǘƻ ǇŀǘŜƴǘǳ ǎƪŀƛǘǎΥ 

Starptautiskie patenti: 

1. Patents Nr. WO2014092522 (A1) Anti-corrosive protection method and device. Izgudrojuma autori: 
V. Bezrukovs, A. Bērziņš, A. Lesiņš, patents publicēts 19.06.2014, 12 lpp. 

Latvijas patenti: 

1. Patents Nr. [± мпррл ά !ƪǎƛņƭŀƛǎ ƛƴŘǳƪǘƻǊŀ ƒŜƴŜǊŀǘƻǊǎ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘŀƳέΣ Izgudrojuma autori: D. 
Bezrukovs, V. Bezrukovs. Vl. Bezrukovs, N. Levins, patents publicēts 20.06.2012. 

2. tŀǘŜƴǘǎ bǊΦ [± мпофм άLŜǊơŎŜ ǎƛƭǘǳƳŀ ŜƴŜǊƒƛƧŀǎ ǎŀǳƭŜǎ ƪƻƭŜƪǘƻǊŀ ŀǳǘƻƳņǘƛǎƪŀƛ ƴƻǘơǊơǑŀƴŀƛέΣ 
Izgudrojuma autori: V. Bezrukovs, Vl. Bezrukovs, P. Šipkovs, G. Kaškarova, patents publicēts 
20.11.2011. 

3. tŀǘŜƴǘǎ bǊΦ [± мпотт α.ŜȊƪƻƴǘŀƪǘŀ ƒŜƴŜǊŀǘƻǊǎ ŘƛǾǊƛǘŜƸƛŜƳέ. Izgudrojuma autori: D. Bezrukovs, V. 
Bezrukovs, Vl. Bezrukovs un N. Levins. Īpašnieks VeA, patents publicēts 20.12.2011. 

4. Patents Nr. LV 14867 άLŜǊơŎŜ ƳŜǘņƭƛǎƪņǎ ƪƻƴǎǘǊǳƪŎƛƧŀǎ ŘƻōǳƳŀ ƛŜƪǑŢƧƻ ǾƛǊǎƳǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀƛ ǇǊŜǘ 
ƪƻǊƻȊƛƧǳέΦ Izgudrojuma autori: ±Φ .ŜȊǊǳƪƻǾǎΣ !Φ .ŢǊȊƛƸǑΣ !Φ [ŜǎƛƸǑΣ patents publicēts 20.06.2014, (8 
lpp). 

5. tŀǘŜƴǘǎ bǊΦ [± мпусс άtŀƸŢƳƛŜƴǎ ƳŜǘņƭƛǎƪƻ ƪƻƴǎǘǊǳƪŎƛƧǳ ŘƻōǳƳǳ ƛŜƪǑŢƧƻ ǾƛǊǎƳǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀƛ ǇǊŜǘ 
ƪƻǊƻȊƛƧǳέΦ Izgudrojuma autori: ±Φ .ŜȊǊǳƪƻǾǎΣ !Φ .ŢǊȊƛƸǑΣ !Φ [ŜǎƛƸǑΣ patents publicēts 20.06.2014 (6 
lpp). 

Patenta pieteikumi: 

1. P. Šipkovs, V. Bezrukovs, J. Šipkovs, Vl. Bezrukovs, A. Sņegirjovs (2015): Siltuma saules kolektora 

darbības vadības sistēma. Patenta pieteikums P-15-10 no 30.01.2015, 6 lpp. 

 

4.3. /ƛǘŀ ŀǊ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪƻ ŘŀǊōơōǳ ǎŀƛǎǘơǘŀ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ 

4.3.1. 5ŀƭơōŀ ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņǎ ƪƻƴŦŜǊŜƴŎŢǎ нлмр. ƎŀŘņΥ 

 

Aberfelds Artis 1. YERAC 2015 , augusta beigas, Ventspils, “Methanol masers”. 
2. LU 74.konference, 11. februāris, Rīga ,“”Ūdens māzeri ap vecām zvaigznēm un to 

WISE krāsas”. 

!ǾƻǘƛƸǑ ±ŀƭŘƛǎ 1. The analysis of factors influencing business. Presentation at the 73rd Conference 
of University of Latvia, Section of Different aspects of business management and 
entrepreneurship development, Riga, February 13th, 2015. 

2. Performance expectations and evaluation in business start. Presentation at 16th 
Int.Sci.Conf. “Economic Science for Rural Development”. Latvia University of 
Agriculture, Faculty of Economics and Social Development. Jelgava, April 23-24, 
2015. 

Bezrukovs 
Vladislavs 

1. European Space Agency (ESA) Cleansat Workshop. A two day event on technologies 
for Space Debris Mitigation (SDM) and presenting CleanSat programme, 
Noordwijk, Holandē. 17-18. Marts 2015. Plakāts. V. Bezrukovs. “Development of 
international real-time system for space debris tracking and their orbit parameters 
determination using radar VLBI techniques”. 

2. 45th Young European Radio Astronomers Conference,Ventspils Latvija. Ziņojums. V. 
Bezrukovs. “Modernization of VIRAC radio telescopes: achieved results and future 
plans” 18-21 Augusts 2015. 

3. EWEA 2015 Conference, Parīze, Francija. 17. – 20., Novembris, 2015. Plakāts. 
Valerijs Bezrukovs, Vladislavs Bezrukovs, Aleksejs Zacepins, Vitalijs Komashilovs. 
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“Application of optical measurement complex Pentalum SpiDAR for wind shear 
measurements onshore Baltic Sea”. 

Freimanis Juris 1. Polarizēta starojuma pārneses vienādojuma cilindriski simetriskās īpašfunkcijas. – 
Latvijas Universitātes 73. konference, Astronomijas un ģeodēzijas sekcija. Rīga, 
2015.g. 11. februārī 

2. Analytic solutions of polarized radiative transfer equation for continuous 
spectrum of radiation. – “Baltic Applied Astroinformatics and Space Data 
Processing” (BAASP 2015 – 4th International Scientific Conference). Ventspils, 
August 20 – 21, 2015. 

Gaigals Gatis  1. 2015 IEEE 3rd Workshop on Advances in Information, Electronic and Electrical 
Engineering (AIEEE), 13.11.2015., Rīga. "Study of chemical-free trough-hole 
plating technology for prototyping of power converters." (Gaigals, G., J. Dalbins, 
and J. Zakis.) 

2. Signālapstrādes metožu salīdzinājums mikrona izmēra tilpuma defektu 
detektēšanai plāno kārtiņu pārklājumos. Ventspils Augstskolas Ziemassvētku 
konference, 2015. (M. Donerblics) 

3. Signālapstrādes metožu salīdzinājums mikrona izmēra tilpuma defektu 
detektēšanai plāno kārtiņu pārklājumos. Ventspils Augstskolas Ziemassvētku 
konference, 2015. (M. Donerblics, G. Dreifogels) 

IƛưƫŜǾƛőǎ {ŜǊƎŜƧs 1. “Robust algorithm for large scale stock portfolio creation”. 8th international 
scientific conference “Information Society and Modern Business” Modern Trends 
in Business: Globalization vs Localization”, April 23-24, 2015, Ventspils, Latvia 

2. “Long Term Portfolio Optimization”. 8th international scientific conference 
“Information Society and Modern Business” Modern Trends in Business: 
Globalization vs Localization”, April 23-24, 2015, Ventspils, Latvia 

3. “Contemporary Issues in Modern Portfolio Theory”. 8th international scientific 
conference “Information Society and Modern Business” Modern Trends in 
Business: Globalization vs Localization”, April 23-24, 2015, Ventspils, Latvia 

4. “Innovative Busienss Development in the Regional Economic Environment”. 8th 
international scientific conference “Information Society and Modern Business” 
Modern Trends in Business: Globalization vs Localization”, April 23-24, 2015, 
Ventspils, Latvia ( Dace Štefenberga ) 

5. “Stochastic Optimization Algorithms for Many-Dimensional Tasks of Portfolio 
Theory” 20th International Conference “Mathematical Modelling and Analysis 
(MMA2015)”May 26-29 2015, Sigulda, Latvia ( Gaļina Hiļķeviča) 

6. “Modern strategies for Portfolio Optimization”. International Scientific Simposium 
”Economics, Business and Finance”, June 7-11, 2015, Jurmala, Latvia 

7. “Modern strategies for Portfolio Optimization”. International Scientific Simposium 
”Economics, Business and Finance”, June 7-11, 2015, Jurmala, Latvia 

8. “Ergodic Theorem Sequences for Financial Time Series”. International Scientific 
Simposium ”Economics, Business and Finance”, June 7-11, 2015, Jurmala, Latvia. 

9. “New Possibilities to Use Free Financial Resources for Latvian Companies”. 8th 
international scientific conference” International Scientific conference 
“Innovations and Smart Entrepreneurship”, September  17-18, 2015, Ventspils, 
Latvia 

10. “New Possibilities to Use Free Financial Resources for Latvian Companies”. 8th 
international scientific conference” International Scientific conference 
“Innovations and Smart Entrepreneurship”, September  17-18, 2015, Ventspils, 
Latvia 

11. “Investments as Possibilities to Use Free Financial Resources for Latvian 
Companies”. 10th International Scientific Conference “Sogial Sciences for Regional 
Development”, October  16-17, 2015, Daugavpils, Latvia 

IƻŦƳŀƴƛǎ Wņƴƛǎ 1. International Conference on Basic and Clinical Multimodal Imaging, BaCi, 2015. 
gada septembris, Utrecht, Nīderlande. Koessler, L., Colnat-Coulbois, S., Cecchin, 
T., Altakroury, H., Hofmanis, J., & Maillard, L. In-vivo measurements of human 
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brain tissues conductivities using focal electrical stimulations in intracerebral 
multi-contacts electrodes. 

2. International Conference on Basic and Clinical Multimodal Imaging, BaCi  2015. 
gada septembris, Utrecht, Nīderlande. Altakroury, H., Koessler, L., Hofmanis, J., & 
Louis-Dorr, V. Optimizing realistic volume propagation model using human In-vivo 
intracerebral electrical stimulations and recordings. 

WŢƪŀōǎƻƴǎ 
Normunds 

1. IEEE-APS Topical Conference on Antennas and Propagation in Wireless 
Communications (APWC 2015) /07.09.2015 – 11.09.2015, Turīna, Itālija / Coupled 
Structural-Electromagnetic Numerical Modeling and Analysis of Large Reflector 
Antenna. (Sabīne Upnere ) 

YŀƭƴƛƸǑ WǳǊƛǎ 
Roberts 

1. Effective diffusion coefficient in one-dimensional heterogeneous solids: a 
comparison of continuous and discrete lattice models. Poster. Diffusion 
Fundamental IV, August 23rd to 26th, 2015 – Dresden, Germany. http://www.uni-
leipzig.de/diffusion/pdf/volume24/diff_fund_24(2015)27.pdf 

2. Modelling of TechnologyTransfer Process. Case of Latvia. The13th International 
Scientific Conference Information Technologies and Magement. 2015, April 16-
17Riga, Latvia (skat.   
http://www.isma.lv/FILES/SCIENCE/itm2015_programme_site.pdf) 

3. System Thinking Approach in Solving Problems of Technology Transfer Process. 
World Conference on Technology, Innovation and Entrepreneurship. Procedia - 
Social and Behavioral Sciences 195 ( 2015 ) 783 – 789. (ScDirect, Elsevier) 
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815036551 

YŀƭǾņƴǎ WǳǊƛǎ 1. 45th Young European Radio Astronomy Conference, 2015.g. 18.-21. augusts, 
Ventspils, Latvija, Referāts “New progress on molecule desorption in dark cloud 
cores” 

2. Latvijas Universitātes 73. zinātniskā konference, Astronomijas un ģeodēzijas 
sekcija, 2015.g. 11. marts, Rīga, Latvija, Referāts “Desorbcijas procesu ietekme uz 
starpzvaigžņu ledus sastāvu”. 

tƻƭǳƪƻǑƪƻ {ǾŜǘƭŀƴŀ 1. 14-th International Scientific Conference “Engineering for Rural Development”. 
Jelgava, Latvia, 20.05 - 22.05. 2015. Referāts “Tunable Elastomeric Vibration  
Isolator”, līdzautori: Vladimirs Gonca, Egons Lavendelis, RTU 

2. 10th International Scientific and Practical Conference “Environment. Technology. 
Resources.” Rezekne, Latvia 18.06 - 20.06. 2015, Referāts “Dissipative and 
Damping Properties of Multi-layered Rubber-Metal Vibration Absorber”, 
līdzautori Vladimirs Gonca, Egons Lavendelis,  RTU 

3. EuroNanoForum 2015 (ENF 2015). Riga, Latvia, n10.06 -12.06. 2015. Referāts 
“Laminated nanoelastomeric structures for antivibration devices “, līdzautors  
Vladimirs Gonca, RTU 

4. 9th European Conference on Constututive Models for Rubbers (ECCMR IX), 
Prague, Czech Republic 1.09 – 4.09. 2015. Referāts “Calculation methods and 
fields of use of multilayered rubber-metal packages”. Līdzautors Vladimirs Gonca, 
RTU. 

5. Rīgas Tehniskās Universitātes 56. Starptautiskā Zinātniskā Konference, Riga, Latvia 
14.10 -16.10. 2015, Referāts “GEM metodes pielietojums atbalsta sienu 
aprēķinos”.   

~ƴŜǇǎ-~ƴŜǇǇŜ 
aŀƴŦǊŢŘǎ [ŜƻƴǘƛƧǎ 

1. “On Mobile Bluetooth Tags”. Proceedings of the 17th Conference of Open 
Innovations Association FRUCT, Yaroslavl, Russia, 20-24 April 2015.  

2. „On the Network Proximity in City-Scale Ubiquitous Systems”. Information 
Technology and Systems 2015 (ITAS-2015) 
An IITP RAS Interdisciplinary Conference & School 
September, 7-11, Olympic Village, Sochi, Russia. 

3. „ON HYPER-LOCAL WEB PAGES”. 18-th International Conference on ''DISTRIBUTED 
COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS (DCCN-2015)” October 19-22 
2015, Moscow. 

http://www.uni-leipzig.de/diffusion/pdf/volume24/diff_fund_24(2015)27.pdf
http://www.uni-leipzig.de/diffusion/pdf/volume24/diff_fund_24(2015)27.pdf
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4. „On data model for context–aware services”. XVII International Conference «Data 
Analytics and Management in Data Intensive Domains» (DAMDID/RCDL’2015), 13 
- 16 October 2015, Obninsk, Russia. 

5. Metadata in SDN API for WSN”, 7th IFIP International Conference on New 
Technologies, Mobility and Security (NMTS 2015) 27 to 29 JULY 2015 / PARIS – 
FRANCE. 

6. „On Web-based Domain-Specific Language for Internet of Things”// The 7th 
International Congress on Ultra Modern Telecommunications and Control 
Systems, Brno, 5-7 oct 2015. (Dmitry Namiot). 

7. Telecommunications and sensors in robotic war. Cовременные 
информационные технологии и ит-образование. 2015, vol. 2, No. 11, P. 9–19 
(МГУ, Москва). 

¢ǊƻƪǑǎ Wņƴƛǎ 1. Development of c band transmitter subsystem for nanosatellites, BAASP2015 – 
4th International Scientific Conference, 20 – 21 August, 2015, Ventspils, Latvia. 
(R. Pabērzs) 

±ŀǾƛưƛƴŀ 9Ǿƛǘŀ 1. Ventspils Augstskolas Ziemassvētku konference (17.12.2015., Ventspils, Latvija) - 
„LabVIEW koda ģenerēšanas rīku pielietojums signālapstrādes algoritmu izstrādē" 
(E.Vaviļina, G.Gaigals). 

2. IEEE organizētā konference „Advances in Information, Electronic and Electrical 
Engineering” (13.11.2015., Rīgas Tehniskā universitāte, Rīga, Latvija) - "Improved 
LabVIEW Code Generation" (E.Vaviļina, G.Gaigals). 

 

4.3.2. 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ƛȊǎǘǊņŘņǘƛŜ Ǿŀƛ ǾŀŘơǘƛŜ ǇǊƻƳƻŎƛƧŀǎΣ ƳŀƒƛǎǘǊŀΣ ōŀƪŀƭŀǳǊŀ ǳƴ ƪǳǊǎŀ ŘŀǊōƛ 

2014./2015. ak.g. VSRC izstrādātie un augstskolā aizstāvētie kursa,bakalaura, maģistra un 
doktora darbi - skaits un nosaukumi. 

4.3.2.1.   !ƛȊǎǘņǾŢǘƛ ƪǳǊǎŀ ŘŀǊōƛ 

Nr. ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ Nosaukums ±ŀŘơǘņƧǎ 

1 Borga Sindija Finanšu resursu efektīvas pārvaldības 
nodrošināšana Grobiņas novada pašvaldības 
pārvaldītajās komercsabiedrībās 

J. Vucāns 

2 Dreija Olga Mācību zemes mākslīgo pavadoņu projektu 
efektīvākas īstenošanas iespējas 

V. Avotiņš 

3 Garbare Kristīne Reklāmas (mārketinga) aģentūru darbības 
analīze Latvijā 

N. Jarohnoviča 

4 Hartmanis  Reinis Smart City koncepta izstrāde Ventspilij N. Jarohnoviča 

5 Jēkabsons  Salvis Projekta Talsu novada Laucienes pagasta smits 
– grants un smilts atradnes “Triķi” derīgo 
izrakteņu ieguves analīze 

N. Jarohnoviča 

6 Kalmans Kaspars Vēja parki Latvijā: attīstību ietekmējošo 
faktoru analīze 

N. Jarohnoviča 

7 Kalmans Mārtiņš EKO produktu attīstība Latvijā N. Jarohnoviča 

8 Mednis  Juris Talantīgu un ekonomiski aktīvu cilvēku 
noturēšanas stratēģija 

V. Avotiņš 

9 Rača Justīne Reģionālo universitāšu un uzņēmēju 
sadarbības veicināšana: inovācijas asistentu 
atbalsta programma 

V. Avotiņš 

10 Stūre Elīna Valsts un pašvaldību veidotais sociālās 
palīdzības portfelis Kurzemē 

J. Vucāns 

11 Teiermane Ieva Privātpersonu iegūldījumi 3. līmeņa pensiju 
fondos, krājobligācijās un Latvijas valsts 
parādzīmēs un to efektivitātes salīdzinājums 

J. Vucāns 

12 Vanags Toms Darba tirgus Ventspilī: analīze un 
rekomendāciju izstrāde 

N. Jarohnoviča 
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4.3.2.2. !ƛȊǎǘņǾŢǘƛ ōakalaura darbi  

Nr. ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ Nosaukums ±ŀŘơǘņƧǎ 

1 Ābele Anda Uzņēmējdarbības attīstības iespējas 
novadā ar lauku teritoriju: Aizputes novada 
situācijas analīze 

V. Avotiņš 

2 Bērziņš  Edgars Latvijas Valsts biznesa inkubatoru atbalsta 
programmas socioekonomiskās atdeves 
izvērtējums 

V. Avotiņš 

3 Brauča  Anete Uzņēmēju motivācijas ietekmējošie faktori V. Avotiņš 

4 Bērtulis Mārtiņš Programmatūras izstrādes rīku 

izmantošana "Ķelmēnu maiznīcas" 

sistēmas automatizētai izveidei 

R. Rollande 

5 Casno Elīna Baltijas biržas vērtspapīru portfeļu 
korekcija reālā laikā 

S. Hiļķevičs5 

6 Cīrulis Dāvis Jaunāko tīmekļu tehnoloģiju integrācija 

telemedicīnas datu vizualizācijas un 

apstrādes pielietojumos 

J. Hofmanis 

7 Dreifogels Gints 

Ventspils Augstskolas satelītu zemes 

stacijas antenas pozīcijas  leņķa 

noteikšanas sistēmas izveide, izmantojot 

magnetometru.  

M. Klapers 

8 Dreija Kristaps 
Elektrovelosipēda vadības sistēmas 

izstrāde 

M. Klapers 

9 Fībiga Eva Klasiskās universitātes transformācijas 
iespējas uzņēmējdarbības universitātē 

V. Avotiņš 

10 Goguadze Ivita SSA metodes pielietojums Ventspils  

meteoroloģiskās novērošanas stacijas 

datu apstrādei.  

G. Hiļķeviča 

11 Grimailova Anastasija Lietojumprogrammu ietvaru analīze un 

salīdzinājums grafiskas lietotāju saskarnes 

automatizētai ģenerēšanai 

R. Rollande 

12 Grinvalde Viola Multimediju produktu stratēģiskā 
mārketinga plāna izstrāde 

S.Hiļķevičs 

13 Gulbe Daira Latvijas mājsaimniecību brīvo finanšu 
līdzekļu ieguldīšanas iespējas finanšu 
aktīvos un to salīdzinājums 

J.Vucāns 

14 Kazaka Renāte Gadījuma klejošanas divfāzu periodiskā 
vidē modelēšana 

J.R. Kalniņš 

15 Kozlovs Aleksandrs Datu dekompozīcijas metožu 
salīdzinājums signālu analīzē 

G. Hiļķeviča 

16 Lase Agita Zinātnes parku loma jaunu zināšanu 
komercializācijā 

V.Avotiņš 

17 Maraņiks Aleksandrs Saules enerģijas izmantošanas 
energoapgādes sitēmā iespēju 
novērtējums: VSRC situācijas analīze 

V.Avotiņš 

18 Martinsens Ģirts VeA IZI VSRC korelatora KANA izpēte, tā 
uzlabojumi un datu apstrāde 

K. Šķirmante 
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Nr. ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ Nosaukums ±ŀŘơǘņƧǎ 

19 Meļeškeviča Jeļena Ekonomiskās prognozēšanas metodes un 
to pielietošana finanšu tirgiem 

S.Hiļķevičs 

20 Ozoliņš Reinis 
Video kameras vadības sistēmas izstrāde 

M. Klapers 

21 Pencaka Veronika Tālaprūpes informācijas monitoringa 
sistēmas izstrāde 

J. Hofmanis 

22 Rozenfelde Kitija Kredītresursu piesaistes iespējas 
graudaugu vairumtirdzniecības 
uzņēmumiem Zemgales reģionā 

J.Vucāns 

23 Rudzīte Lauma SIA "MK finanses" konkurētspēja un 
turpmākās darbības perspektīvas 

J.Vucāns 

24 Saulīte Līva Banku jauno pakalpojumu virzīšana tirgū S.Hiļķevičs 

25 Sila Dace Brīvās ekonomiskās zonas ietekme uz 
Rīgas brīvostā strādājošajiem 
uzņēmumiem 

V.Avotiņš 

26 Smirnovs Maksims Kokapstrādes uzņēmuma SIA "X" 
stratēģiskā attīstības plāna izstrāde un 
realizācija 

S.Hiļķevičs 

27 Veckāgane Sandra Rojas novada attīstības perspektīvas un 
ekonomiskās izaugsmes veicināšana 

V.Avotiņš 

28 Zemture Baiba Aplikācijas prototipa izstrāde digitālā 
attēla pārveidošanai izšūšanas tehniskajā 
zīmējumā 

E. Vītola 

29 Zoldners Mārcis VSRC radioteleskopa kompleksa kriogēnā 
platjoslas 4.5-8.8 GHz uztvērēja kontroles 
sistēmas izveide 

K. Šķirmante 

30 Žabinskis Krists Celtniecības uzņēmuma X stratēģiskā 
attīstības plāna izstrāde 

S.Hiļķevičs 

 

4.3.2.3. !ƛȊǎǘņǾŢǘƛ ƳŀƒƛǎǘǊŀ ŘŀǊōƛ  

Nr ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ Nosaukums ±ŀŘơǘņƧǎ 

1 Avots Egils Bezvadu ierīces izstrāde tālaprūpes 
pakalpojumos izmantoto sensoru 
testēšanai un datu izgūšanai 

J. Hofmanis 

2 Backāns Dainis Bistabilā šķidro kristālu ekrāna 
uzpildīšanas līmeņa automatizētas 
noteikšanas iekārtas izstrāde 

A. Krauze 

3 Bleiders Mārcis Uztverošās sistēmas izstrāde 
radioastronomiskajiem novērojumiem L 
diapazonā 

J. Trokšs 

4 Briede Endija Kanālkodēšanas risinājumu izstrāde un 
efektivitātes salīdzinājums 

E. Vaviļina 

5 Dargele Viktorija Tehnoloģijas pārneses dinamiskā modeļa 
izveide Latvijai 

N.Jarohnoviča 

6 Jansons Jānis Ekspluatācijā esošu metālisku konstrukciju 
deformāciju nepārtrauktu mērījumu 
sistēmas izveide 

N. Jēkabsons 

7 Kozlovs Deniss Autonomas  digitālas datu savākšanas 
sistēmas izveide 

N. Jēkabsons 

8 Matisons Mikus ECB tipa šķidro kristālu ekrānu testēšanas  
iekārtas izveide, pīķa strāvas un noplūdes 
strāvas noteikšanai 

A. Krauze 
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Nr ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ Nosaukums ±ŀŘơǘņƧǎ 

9 Muzikante Baiba Pamatskolas izglītības kvalitātes 
uzlabošanas iespējas Ventspilī 

V. Avotiņš 

10 Pabērzs Raivis Nanosatelīta C diapazona komunikāciju 
kanāla raidīšanas apakšsistēmas izstrāde  

J. Trokšs 

11 Pietere Arta Sociālās uzņēmējdarbības attīstības 
perspektīvas Latvijā 

J.Vucāns 

12 Skuja Liene Lojalitāte kā uzņēmuma peļņu veicinošs 
faktors 

N.Jarohnoviča 

13 Šate Jānis OFDM signāla sintēzes bloka izstrāde un 
tā implementāciju parametriska analīze 

G. Gaigals 

14 Trops Roberts Raisa kanāla simulatora izstrāde G. Gaigals 

15 Vintiša Lauma Franšīzes iespējas un izmantošana Latvijā N.Jarohnoviča 

 

4.3.2.4. 5ƻƪǘƻǊŀ ŘŀǊōŀ ǾŀŘơǑŀƴŀ 

Nr. ¦ȊǾņǊŘǎ ±ņǊŘǎ ¢ŢƳŀ ±ŀŘơǘņƧǎ 

1 Sokolova  Svetlana Diskrēto vibrotrieciena sistēmu elementu 
un struktūras analīze un sintēze (RTU 
doktorante) 

J. Vība, RTU  
S. Polukoško 

 

4.3.3. ±{w/ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪņ ǇŜǊǎƻƴņƭŀ ǎǘǳŘƛƧŀǎ ŘƻƪǘƻǊŀƴǘǹǊņΥ 

1. A. Aberfelds. Latvijas Universitāte, studiju programma Fizika, astronomija un mehānika. 
Zinātniskais vadītājs Dr.phys. I. Šmelds. 

2. G. Gaigals. Rīgas Tehniskā universitāte, studiju programma “Elektronika”. Promocijas darba 
tēma “ Efektīva radioastronomisko signālu reģistrācija”. Zinātniskais vadītājs: Dr.phys. M. 
Greitāns. Studijas uzsāktas 2011.gada septembrī. 

3. L. Gulbe. Promocijas darba nosaukums: Meža inventarizācijas parametru noteikšana, 
izmantojot tālizpētes datu apstrādes metodes. Zinatniskais vadītājs: Ints Mednieks, 
Dr.sc.comp., vadošais pētnieks Programma: Latvijas Universitāte, Datorikas fakultāte, 
Datorzinātne – doktora studiju programma. Pētījumu virziens: datu apstrādes sistēmas un 
datortīkli. 

4. K. Kondratjevs. Promocijas darbs: Programmvadāmo radio vadības un kontroles sistēmas 
satelītu pielietojumos. RTU, Datorzinātnes un informācijas tehnoloģiju fakultāte, 
Datorvadības, automātikas un datortehnikas institūts, Datoru tīklu un sistēmu tehnoloģijas 
katedra. Datorzinātne nozares Datu apstrādes sistēmu un datortīklu apakšnozare. Studijas 
uzsāktas 2012.gada septembrī. Tēma mainīta. 

5. U. Locāns. Doktorantūras studijas Latvijas Universitātē. Fizikas, astronomijas un mehānikas 
doktoru studiju programmā, zinātnes apakšnozare šķidrumu un gāzu mehānika. Studijas 
uzsāktas 2012.gada septembrī. 

6. R. Pauliks Rīgas Tehniskā universitāte, Elektronikas un telekomunikāciju fakultāte, studiju 
programma „Telekomunikācijas/Telekomunikāciju un datoru tīkli”. Zinātniskais vadītājs: 
prof. dr.sc.ing. Ilmārs Slaidiņš. Studijas uzsāktas 2011. gada septembrī. 

7. K. Šķirmante. Doktorantūras studijas Latvijas Universitātē, Fizikas, astronomijas un 
mehānikas doktoru studiju programmā. Zinātniskā vadītāja LU Astronomijas institūta 
vadošā pētniece Amara Graps. 
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8. S. Upnere. “Lieljaudas ūdensdzeses sistēmu dinamikas un drošuma izpēte”, 
Inženiertehnika, mehānika un mašīnbūve, RTU Mehānikas institūts. Zinātnikais vadītājs 
Prof. J. Auziņš.  

9. E. Vītola. Rīgas Tehniskās universitātes Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes doktora 
studiju programma E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība. Promocijas darba tēma "Web 2.0 
tehnoloģijas mācību procesa atbalstam". Zinātniskais vadītājs: prof. Ilmārs Slaidiņš. 

4.3.4. tǊƻƳƻŎƛƧŀǎ ŘŀǊōǳ ƛȊǎǘǊņŘŜΥ 

1. Nataļja Jarohnoviča. Promocijas darba „Jaunu tehnoloģiju absorbcijas spēju 
paaugstināšanas iespējas un virzieni Latvijas uzņēmumos” izstrāde. Zinātniskais vadītājs 
asoc.prof.Valdis Avotiņš. 

2. Vladislavs Bezrukovs. University College Cork, Cork Institute of Technology, Applied Physics 
Department, zinātniskā darba tēma „Multi-frequency VLBI Polarization Studies of a 
Complete Sample of BL Lac Objects”, darbs izstrādāts un iesniegts priekšaizstāvēšanai. 
Zinātniskie vadītāji: Dr. Niall Smith; Dr. Denise Gabuzda. 

3. Liene Resele. Ventspils Augstskolas doktorantūras programma “Starpaugstskolu vadības 
zinātnes nozares biznesa vadības apakšnozares doktora studiju programma”. Promocijas 
darba tēma “Uzņēmējdarbības makrovides tehnoloģiskās komponentes salīdzinošā 
analīze Baltijas jūras reģiona valstīs”, zinātniskais vadītājs: profesors dr. math. Jānis 
Vucāns. 

4. Artūrs Stepčenko. "Informācijas tehnoloģija", wơƎŀǎ ¢ŜƘƴƛǎƪņ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘņǘŜΣ datorzinātnes un 
informācijas tehnoloģijas fakultāte, informācijas tehnoloģijas institūts, zinātniskā vadītāja 
Dr.sc.ing. Ludmila Aleksejeva. 

4.3.5. !ƛȊǎǘņǾŢǘƛŜ ǇǊƻƳƻŎƛƧŀǎ ŘŀǊōƛΥ 

1. Raita Rollande. “Individualizētas studiju plānošanas kā pedagoģiskā moduļa sastāvdaļas 
izpēte un realizācija”, Rīgas Tehniskā universitāte. Zinātniskais vadītājs Dr.habil.sc.ing., 
profesors Jānis Grundspeņķis. 

4.3.6. {ǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņ ǎŀŘŀǊōơōŀ 

2015. gadā par galveno starptautiskās sadarbības dimensiju izvirzījās VSRC dalība ES Ļoti garas 
bāzes interferometrijas tīklā kā novērotājam, piedaloties Direktoru padomes sēdēs, Tehnisko 
inženieru TOG sanāksmēs, jauno radioastronomu konferencē YERAC un daudzantenu mērījumus 
sesijās (pirms modernizācijas). Individuāli labi kontakti izveidojās ar Toruņas (Polijā), Efelsbergas 
observatoriju un Makša Planka institūtu Bonnā (Vācija), Onsalas (Zviedrijā) observatorijām. 
Svarīgi apzināt un izmantot Eiropas Kosmosa aģentūras projektu iespējas, gatavojoties LR 
iestāšanai kā dalībvalstij ESA. 

2015. gadā sekmīgi turpinājās sadarbība Baltijas valstu reģionā – ar Tartu universitāti un Tartu 
Zinātnes parku, ar Tallinas Tehnisko universitāti, Klaipēdas universitāti, Kauņas Tehnisko 
universitāti. Ar katru no partneriem ir vairāki aktīvi projekti, zinātnieku apmaiņa konferencēs un 
ir plānots iesniegt jaunus sadarbības projektus dažādās programmās.  

Domājot par tālāku nākotni, nepieciešams aktīvāk iesaistīties H2020, FP7, COST, EKA projektos, 
ciešāk integrēties EVN tīkla pētnieciskajās aktivitātēs un Valsts nozīmes pētījuma centra 
konsorcija sadarbībā, paplašināt sadarbību ar EVN VLBI biedriem, Efelsbergas, Vācijā, 
Skandināvijas, Polijas un Francijas kosmosa tehnoloģiju izpētes vadošajiem centriem, palielināt 
aktivitātes LFVN, kā arī attīstīt kompetences saistībā ar satelīttehnoloģijām, to pielietojumiem, 
sekmēt nākamās paaudzes radioteleskopu infrastruktūras izveidi Irbenē, kas prasa detalizētu un 
rūpīgu sagatavošanu, taču Latvijas studentiem, zinātniekiem un sabiedrībai var sniegt milzīgu 
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augsto tehnoloģiju darba pieredzi, nostiprinot zinātnieku un industrijas sadarbību, un Latvijas 
tehnoloģiju konkurētspēju pasaulē. 
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5. bƻŘŀǊōƛƴņǘƛŜ ŘŀǊōƛƴƛŜƪƛ нлмрΦƎŀŘņ  

5.1. ½ƛƴņǘƴƛǎƪŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

±ņǊŘǎΣ ¦ȊǾņǊŘǎ 
Amats Ventspils 
!ǳƎǎǘǎƪƻƭņ 

LŜǾŢƭŢǑŀƴŀǎ ŘŀǘǳƳǎ 
ŀƪŀŘŢƳƛǎƪŀƧņ ŀƳŀǘņ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ 
ƛŜǎǘņŘŢ όǎǘǳƴŘŀǎ 

ƎŀŘņύ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 
(pilna darba laika 

ekvivalenta 
ƛȊǘŜƛƪǎƳŢύ 

LŜǾŢƭŢǘŀƛǎ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

Valdis Avotiņš Vadošais pētnieks, IZI 
VSRC direktors, 
Ekonomikas un 

pārvaldības fakultātes 
(EPF) asociētais 

profesors 

17.12.2013. 1745 0.88 

Valērijs Bezrukovs  Vadošais pētnieks, 
galvenais inženieris 

29.08.2011.  1827 0.92 

Juris Freimanis Vadošais pētnieks, 
nodaļas vadītājs, ZP 

priekšsēdētājs 

17.12.2013. 1331 0.67 

Gaļina Hiļķeviča Vadošā pētniece, 
Informācijas 

tehnoloģiju fakultātes 
(ITF) asoc. profesore 

16.08.2012. 118 0.06 

Sergejs Hiļķevičs  Vadošais pētnieks, 
EPF profesors 

31.08.2012. 149 0.07 

Normunds 
Jēkabsons  

Vadošais pētnieks, 
nodaļas vadītājs 

19.02.2015. 1994 1 

Roberts Joffe Vadošais pētnieks 28.07.2010.  0 0.00 

Juris Roberts 
Kalniņš  

Vadošais pētnieks, ITF 
asoc. profesors 

31.08.2012. 622 0.31 

Aigars Krauze Vadošais pētnieks, ITF 
docents 

31.08.2012. 650 0.33 

Maria Nechaeva Vadošā pētniece 16.12.2010. 0 0.00 

Svetlana Polukoško  Vadošā pētniece 31.08.2012. 1265 0.63 

Boriss Rjabovs Vadošais pētnieks 29.08.2011.  1558 0.78 

Manfrēds Šneps-
Šneppe  

Vadošais pētnieks 16.08.2012. 1867 0.94 

Ivars Šmelds Vadošais pētnieks, 
nodaļas vadītājs, ITF 

docents 

29.08.2011.  1594 0.80 

Jānis Trokšs Vadošais pētnieks, 
nodaļas vadītājs 

28.07.2010. 1355 0.68 

Jānis Vucāns  Vadošais pētnieks, 
EPF profesors 

31.08.2012. 0 0.00 

Juris Žagars Vadošais pētnieks, ITF 
asoc. profesors 

02.12.2009. 0 0.00 

Dmitrijs Bezrukovs Vadošais pētnieks 07.12.2015. 1994 1 

Vladislavs 
Bezrukovs 

Pētnieks 30.11.2009 1428 0.72 

Gatis Gaigals  Pētnieks 27.06.2014. 1333 0.67 

Jānis Hofmanis Pētnieks, ITF lektors 17.12.2013. 1504 0.75 
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±ņǊŘǎΣ ¦ȊǾņǊŘǎ 
Amats Ventspils 
!ǳƎǎǘǎƪƻƭņ 

LŜǾŢƭŢǑŀƴŀǎ ŘŀǘǳƳǎ 
ŀƪŀŘŢƳƛǎƪŀƧņ ŀƳŀǘņ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ 
ƛŜǎǘņŘŢ όǎǘǳƴŘŀǎ 

ƎŀŘņύ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ 
ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 
(pilna darba laika 

ekvivalenta 
ƛȊǘŜƛƪǎƳŢύ 

Juris Kalvāns Vadošais pētnieks 07.12.2015. 1622 0.81 

Miks Klapers  Pētnieks 02.12.2009. 1210 0.61 

Kaspars 
Kondratjevs  

Pētnieks, ITF lektors 17.12.2013. 486 0.24 

Inga Pakalnīte Pētniece 01.08.2010. 0 0.00 

Uldis Locāns Zinātniskais asistents 06.12.2012. 1994 1 

Romass Pauliks  Pētnieks, ITF lektors 31.08.2012. 1123 0.56 

Raita Rollande Pētniece, ITF lektors 28.07.2010. 822 0.41 

Karina Šķirmante Zinātniskā 
asistente 

06.12.2012. 724 0.36 

Sabīne Upnere Pētniece 01.08.2010. 1525 0.76 

Estere Vītola  Pētniece, ITF lektore 16.08.2012. 0 0.00 

Kārlis Zālīte Pētnieks 17.12.2013. 417 0.21 

Linda Gulbe Zinātniskā asistente 17.12.2013. 1041 0.52 

Māris Elerts Vadošais pētnieks 
projektā, docents 

16.10.2012. 0 0 

Lemberskis Igors Vadošais pētnieks 26.06.2013. 1015 0.51 

Sisojevs Aleksands Vadošais pētnieks 14.06.2013. 832 0.42 

Stepčenko Artūrs Zinātniskais asistents 03.02.2015. 610 0.31 

Traškovs Agris Zinātniskais asistents 03.02.2015. 538 0.27 

 

5.2. ½ƛƴņǘƴŜǎ ǘŜƘƴƛǎƪŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

±ņǊŘǎΣ ǳȊǾņǊŘǎ 
Amats Ventspils 
!ǳƎǎǘǎƪƻƭņ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ 
ƛŜǎǘņŘŢ όǎǘǳƴŘŀǎ ƎŀŘņύ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 
(pilna darba laika ekvivalenta jeb PLE 

ƛȊǘŜƛƪǎƳŢύ 

½ƛƴņǘƴŜǎ ǘŜƘƴƛǎƪŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

Agris Bērziņš Inženieris 1770 0.89 

Arnis Bērziņš Tehniskais speciālists 1994 1 

Mārcis Bleiders Asistents 1150 0.58 

Endija Briede Asistents 1230 0.62 

Tatjana Dāvida Tehniskā speciāliste 1994 1 

Valdis Gauja 
Inženieris, vecākais 
speciālists, pasniedzējs 1120 0.56 

Māra Klausa Tehniskā speciāliste 1994 1 

Andris Lesiņš Inženieris 1500 0.75 

Artūrs Orbidāns Asistents 140 0.07 
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±ņǊŘǎΣ ǳȊǾņǊŘǎ 
Amats Ventspils 
!ǳƎǎǘǎƪƻƭņ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ 
ƛŜǎǘņŘŢ όǎǘǳƴŘŀǎ ƎŀŘņύ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ȊƛƴņǘƴƛǎƪŀƧņ ƛŜǎǘņŘŢ 
(pilna darba laika ekvivalenta jeb PLE 

ƛȊǘŜƛƪǎƳŢύ 

Zigurds Putniņš Tehniskais speciālists 1994 1 

Artūrs Stepčenko Asistents 610 0.31 

Jānis Šate Zinātniskais asistents 1073 0.54 

Agris Traškovs Speciālists, asistents 538 0.27 

Roberts Trops Asistents 1002 0.50 

Inga Vanaga 
Vecākā CAD/CAM 
speciāliste 1655.5 0.833 

Evita Vaviļina Asistente 1448 0.73 

YƻǇņ  
 

5.3. ½ƛƴņǘƴƛ ŀǇƪŀƭǇƻƧƻǑŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

±ņǊŘǎΣ ǳȊǾņǊŘǎ Amats VSRC 
bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ±{w/  

(stundas ƎŀŘņύ 

bƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ±{w/  
(pilna darba laika 

ekvivalenta 
ƛȊǘŜƛƪǎƳŢύ 

½ƛƴņǘƴƛ ŀǇƪŀƭǇƻƧƻǑŀƛǎ ǇŜǊǎƻƴņƭǎ 

Līvija Rumbeniece Direktora asistente 72 0.04 

Jana Berka Projekta koordinatore 1994 1 

Jolanta Ercuma Finanšu speciāliste 627 0.3156 

Jana Heidemane Finanšu speciāliste 261 0.1314 

Ieva Kozlova Projektu koordinatore 0 0 

Liene Resele Projekta koordinatore 1963 0.9879 

Eva Fībiga Projektu koordinatore 1205 0.6064 

Inga Segliņa Finanšu speciāliste 250 0.1258 

Dainis Plūme Projekta koordinators 1594 0.8022 

YƻǇņ  
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6. tņǊǎƪŀǘǎ ǇŀǊ ǎŀƸŜƳǘƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ ǳƴ ǘņ ƛȊƭƛŜǘƻƧǳƳǳ  

6.1. ±Ŝ! L½L ±{w/ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ 

Gads CƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ Rindas kods YƻǇņ 9¦w 

2015 

 CƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ƪƻǇņ 
(1100.+1200.+1300.+1400.+1500.+1600.rinda) 

1000 5024099.0 

    tai skaitā     

    ±ŀƭǎǘǎ ōǳŘȌŜǘŀ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ- ƪƻǇņ 1100 843434.0 

(1110.+1120.+1130.+1170.+ 1180.rinda)   843434.0 

  no tā – ES  struktūrfondu finansējums zinātniskajai 
darbībai 

1110 145670.0 

                       tai skaitā VPD 1.1.1.2. aktivitātes 
projektu finansējums 

1111   

tai skaitā VPD 2.1.1.1. aktivitātes projektu 
finansējums 

1112 76930.0 

tai skaitā VPD 2.1.1.2. aktivitātes projektu 
finansējums 

1113   

tai skaitā VPD 2.1.1.3.1. aktivitātes projektu 
finansējums 

1114   

                - LZP granti un cits LZP finansējums 1120 18278.0 

                - zinātniskās darbības bāzes finansējums 1130 265627.0 

                - tirgus orientētie pētījumi 1170 0.0 

                - pārējais valsts budžeta finansējums 
(piemēram, pašvaldību finansējums) 

1180 413859.0 

    !ǳƎǎǘǎƪƻƭŀǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ȊƛƴņǘƴŜƛ όǎƴƛŜƎǳƳŀ ŦƛƴΦύ 1200 567901.0 

    CƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ƴƻ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƛŜƳ ŀǾƻǘƛŜƳ - ƪƻǇņ 1300 3576705.0 

       no tā – ieņēmumi no līgumdarbiem ar ārvalstu 
juridiskām personām 

1310 4490.0 

    LŜƸŢƳǳƳƛ ƴƻ ƭơƎǳƳŘŀǊōƛŜƳ ŀǊ [w ƧǳǊƛŘƛǎƪņƳ 
ǇŜǊǎƻƴņƳ 

1400 36059.0 

    /ƛǘǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪŀƛ ŘŀǊōơōŀƛ  1500 0.0 

       no tā – ieņēmumi no citām saimnieciskām 
darbībām(biļetes) 

1510   
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    ½ƛƴņǘƴƛǎƪņ ƛƴǎǘƛǘǹǘŀ ς ƪƻƳŜǊŎǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ Ǿŀƛ 
ƴƻŘƛōƛƴņƧǳƳŀ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ Ȋƛƴņǘƴƛǎƪŀƛ ŘŀǊōơōŀƛ 

1600   

 

6.2. ±Ŝ! ±{w/ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ƛȊƭƛŜǘƻƧǳƳǎ  

Finansējums uzrādīts atbilstoši budžeta ekonomiskās klasifikācijas kodiem. 

  

Ieņēmumu, izdevumu, 
finansēšanas 

klasifikācijas kods Apgūtais finansējums 2015.gadā, tūkst. EUR 

(rindas kods) 

A B 4 

LȊŘŜǾǳƳƛ ƪƻǇņ 
1000-9000 8236121 

(1000-4000; 6000-7000. + 5000;9000.rinda) 

¦ȊǘǳǊŢǑŀƴŀǎ ƛȊŘŜǾǳƳƛ 1000-4000; 2657515 

YņǊǘŢƧƛŜ ƛȊŘŜǾǳƳƛ (1000. + 2000.rinda) 1000-2000 2657515 

Atlīdzība 1000 1502554 

no tā – zinātniskai darbībai 1100 1502554 

Preces un pakalpojumi 2000 1154961 

no tā – zinātniskai darbībai 2100 1154961 

YŀǇƛǘņƭƛŜ ƛȊŘŜǾǳƳƛ (5000.rinda) 5000;9000 5578606 

Pamatkapitāla veidošana 5000 5578606 

no tā – zinātniskai darbībai 5100 5578606 

 

 


